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Lekcja wypadków 
hiszpańskich

Czarna plamę na mapie Europy 
stanowi dziś faszystowska Hiszpa
nia. istnienie krwiożerczego reżimu 
Franco, zbrodnie kata własnego na
rodu. który już wiele lat temustwier 
dził. że nie cofnie się przed wytra
ceniem potowy ludności Hiszpanii, 
byleby utrzymać się przy władzy— 
sa w dzisiejszych warunkach para
doksem. urągającym elementarnym 
zasadom naszej powojennej rzeczy
wistości.

Ostatnie egzekucje nad starymi 
bojownikami o sprawę Republiki 
Hiszpańskiej, nad ludźmi, którzy iak 
Cristino Garcia, zmuszeni do opu-»/ 
czenia swego kraju, w szeregach 
francuskiego Ruchu Oporu kontynu 
owali święta walkę z faszyzmem 
którzy do końca pozostali wiern* 
sprawie wolności — są policzkiem 
wymierzonym nie tylko ludowi hisz 
pańskiemu, nie tylko Francji, lecz o- 
bozowi demokracji na całym świę
cie i wszystkim miłującym wolność 
narodom. Faszystowska Hiszpan'a 
natrząsa się w ten sposób ze strasz
nej ofiary krwi mionów ludzi, pole 
głycb w latach wojny antyfaszx 
stowskiei

Kiedy 10 lat temu w Hiszpanii to 
czyła się wojna domowa, w wyniku 
której, dz'eki poparciu faszyzmu 
włoskiego i niemieckiego i osławio
ne! „nieinterwenci?" państw zachód 
nich, kat Franco na stosach trupów 
ustanowił swą dyktaturę — stosu
nek do sprawy hiszpańskie"« stano
wił krvter’um. daiace możność od 
różnienia sił postępu od sił reakcji

Dziś sprawa hiszpańska znów sta
je sie tak'm kryterium I choć nie 
ma 5uż teraz piožnvch protektorów 
faszystowskich — pozostali, lak sic 
zdaie. spadknh’ercy starei polityk’ 
„n’o’nterwencii*.

Trzeba postawić sprawę jasno 
Gdyhy wielkie mocarstwa, a przede 
wszystkim Anglia, chciały usunąć 
reż’m Franco, i dać możność ludo
wi h’szniHskietnu ustanow’eni» »> 
S'eh’e demokratycznych porządków 
mogłyby to od dawna zrobić Wy 
starczvlohv w tym celu zerwać sto 
sunkí dypiomatvczne z Hisznani * 
faszystowska i zastosować sankcie 
gospodarcze, jeżeli tak się nie dzie
je. to dlatego, że państwa zachodu.e 
a w szczególności Anglia, nie chca 
takich zm‘an w Hiszpanii. I dlatego 
Bevin uważa że wystarczy Stwier 
dzen’e. iak... nienawistny iest reżim 
faszystowski dla rządu angielskiego 
A w rezultacie, zachęcony platon’cz- 
ną deklaracją. Franco kontynuuie 
swe zbrodnie.

Wniosek zaś jest taki. Faszystów- 
ska reakcja silna "test nie swa włas
ną fizyczną siłą, którei trzon został 
zniszczony w wvn’ku wolny, ani 
też moralnym wpływem, którego 
już dawno nie posiada S'lna ona 
jest, w Hiszpanii I gdzie indz'ei 
przede wszystkim tolerancją, a na
wet poparciem tych czynn’kôw na 
aren'e miedzvnarodowei. które bolą 
sie i nie chca radykalnych orzenvan 
boia sie. że masy ludowe, w wyni
ku doświadczeń przedwojennych, a 
zwłaszcza doświadczeń wniny, wez
mą władze w swe wła«ne ręce- Re- 
akcia silna iest ooparc'em. jalrego 
jei udz’ela międzynarodowa ohito- 
krada, wielki kao’tal. pewne koła 
wciskowe. ziem’anska arvstokra 
cia. wyższe duchowieństwo, rea- 
Uzidace poFtvke watykańska I te 
sprzymierzone z n’a siły polityczne 
które, choć głoszą frazes demokra
tyczny bola sie w’eikiei. hMorvez- 
net In’Hatywv mas I chca la skne- 
blować. Zniszczyć ostatpczn’e reak
cję faszystowska można tylko orze? 
zmuszenie do kap’tuiacü tych sił 
społecznych i tych czynników poli
tycznych. które ją popierają 1 z nią 
współpracują.

Oto jeszcze jedna nauka z lekcji 
hiszpańskiej. potwierdzająca do
świadczenie naszei własnej rzeczy
wistości politycznej.

Zebranie aktywu or anizac j warszawskich PPR i PPS

Klasa robotnicza Warszawy 
potępia peeselowskich rozbijaczy jedności

Blok 4-ch stronnictw skupi wokół siebie olbrzymią większość narodu
W dniu 27 lutego rb w sali kina 

„Roma” odbyło się wspólne zebranie 
aktywu orgamzacyj warszawskich PPR 
t PPS, poświęcone omówieniu sytuacji 
politycznej w kraju Wielka sala kina 
.Roma” nyła zatłoczona po brzegi ty 
siącaml aktywstów obu partu robot
niczych robotników i inteligentów

Zebranie zagaił dr. Jabłoński, stwier

dzając, iż w pracy nad utrwaleniem 
zjednoczenia polskiej klasy robotniczej 
.można zanotować nowy, dalszy krok 
naprzód Wspóma konferencja obu 
partyj robotniczych będzie jeszcze jed
nym przypomnieniem, że polski świat 
pracy odczuwa » dokona takiej mobi
lizacji sił. która zapewni mu zwycię
stwo w walce. Mówca podkreśla, że

tłumny udział przedstawicieli robotni
ków w dzisiejszych obradach jest ma
nifestacją tej wielkiej prawdy że im 
większe zadania stoją przed klasą ro
botniczą. tym bardziej uświadamia ona 
sobie, iż nie może pozwolić zmarnować 
wielkiego dorobku, jaki osiągnęła dla 
narodu i państwa

Mówca wita serdecznie tow. Osóbkę-

Zebranl na zgromadzeniu w dniu 
27 lutego rb. w sali ..Roma", po wy
słuchaniu orzemówień inicjatorów 
bio.iu wyborczego ob. Osóbki • 
Morawskiego i ob Gomułki, potę
piają rozbiiaczy jedności demokracji 
polskiej, którzy udaremnili powsta
nie bloku wyborczego 6-ciu stron
nictw. Zebrani stwierdzają, że NKW 
PSL. odrzucając propozycję bloku 
wyborczego, usiłuje rozpętać ostrą 
walkę wewnętrzna która iest na rę
kę tylko wrogom demokracii.

Próby rozpętania walk wewnę
trznych spotkać sie musza ze zde
cydowanym odporem olbrzymifcł 
większości narodu, który pragnie

Rezolucla 
spokoju I konsolidacji I najszybszej 
odbudowy kraju. Z równie katego
rycznym odporem spotkać się mu
szą niepoczytalne zakusy NKW 
PSL do hegemonii politycznej. Z 
góry skazane są na niepowodzenie 
wszelkie próby skłócenia robotni
ków 1 chłopów.

Bohaterski sojusz robotniczo • 
chłopski jest trzonem obozu pol
skiej demokracji, rękojmią utrwale
nia granic odrodzonego państwa I 
zdobyczy demokratycznych.
v Zebrań’ wzywają do dalszego o- 
mocnienia jedność! robotniczej f 
braterskiej współpracy PPR-owców

Î PPS-owców. najlepsze] gwarancji 
całkowitego wykarczowania reakci!

Zebrani wzywają do natychmia 
stowego stworzen’a bloku t-ch stron 
nictw demokratycznych, dokoła któ
rego skup’a się olbrzymia większość 
narodu, stawialac pod pręgierz roz- 
büaczv jedności i siewców niepoko
ju Zebrań1 przyrzekała nie szczę
dzić wysiłku by zapewnić zwycię
stwo blokowi 4-stronnictw w wybo
rach do Selmo Ustawodawczego

Po uchwaleniu rewolucji eebra.nl od
śpiewali Międzynarodówkę i Czerwony 
Sztandar. Okrzykami na cześć bloku 
demokratycznego zakończono zebranie.

Ci, którzy hańb ą imię Polski

Wyjazd polskiej delegat ii handl do Moskwy

Walka z bandytyzmem w krain

stanowi-

Niemcy z Polski orzybywafa da střety ang

spraw wewnętrznych wpłynęły depe
sze protestacyjne .podpisane przez We
necki Komitet Wyzwolenia Narodowe-

to doko- 
nieufność 

ludzi i 
procesów

Londyn 28 2 (BBC) W dniu dzisiej
szym przybyło na teren brytyjskiej stre 
fy okupacyjnej 5,5 tys niemców, repa
triowanych ł Polski Ogółem do brytyj
skiej strefy okupacyjnej będzie wysie
dlonych nółtora miliona niemców z Pol
ski, Jeden s wyższych urzędników bigr. 

uciec I sprowa- 
uzbrojonycb w 
Rozpoczęła się

pomiędzy Pola-

5 nowych nieużywanych karabinów 
Taubers zeznał, że w młynie w Mighen 
zainstalowana jest radiostacja nadaw 
czo-odbioicza. Przeprowadzona na miej
scu akcja dała pozytywne wyn:ki. wy
kryto radiostację oraz ujęto kilkunastu 
niemców. wśród nich kilku wydanych 
przez Taubersa.

Przedmiotem rozmów będzie sprawa 
przedłużenia umowy handlowej, za
wartej w llpcu 1945 r.

tyjskich obecny przy sprawdzaniu do
kumentów przybyłych niemców. oświad 
czył. że są to przeważnie «udzie starzy, 
niezdolni do pracy i. jeżeli w transpor
tach procent starców będzie tak wysoki, 
tu przysporzy to wielkich trudności bry 
tyjskłej administracji Niemiec, x 

go, Regionalny Związek Międzypartyj
ny, Związek byłych Kombatantów i 
Partvzantów ora? prze? fzhę Pracy

Bydgoszcz. Na międzypartyjnej kon
ferencji w Bydgoszczy w Imieniu 
Stronnictwa Pracy przemawiał wice
prezes stronnictwa ob. Felczak, który

Warszawa (PAP) Grupa operacyjna 
Milicji Obywatelskie] komendy powla 
jwej w Kaliszu w wyniku przepro

wadzonej akcji rozbiła grasującą w 
okolicy bandę rabusiów .Staleniaka' 
Z 16-tu członków bandy 11-tu została 
ujętych przy czym bandytom odebránu 
posiadaną przez nich broń i zrabowany 
łup.

Warszawa (PAP). W miejscowości 
Mokowory, pow Braniewo, woj Ol
sztyńskie Milicja Obywatelska wpadła 
na trop zorganizowanej bandy nie
mieckiej.

Zatrzymany został niemiec nazwis
kiem Taubers, u którego znaleziono 

Londyn (PAP) Na posiedzeniu Izby 
Gmin raz jeszcze została poruszona 
sp-awa wojsk polskich w Europie. Po
seł Silliaus z Labour Party zainterpe- 
lował ministra wojny, czy może mu u- 
dzielić zapewnienia, iż służbę oficerów 
łącznikowych dla repatriantów pełnić 
będą ci, którzy są lojalni rządowi pol-

Warszawa. (PAP) Dnia 1 marca br. 
wyjeżdża do Moskwy polska delegacja 
handlowa pod przewodnictwem mini
stra Żeglugi i Handlu Zagranicznego 
dra Stefana Jędrychowskiego. W skład 
delegacji polskiej wchodzą dyrektorzy 
departamentów gospodarczych Mini
sterstwa Żeglugi i Handlu Zagranicz
nego oraz Min. Przemysłu, jak również 
przedstawiciele zainteresowanych cen
tralnych zarządów przemysłowych: wę
glowego, włókienniczego i paliw płyn
nych. Ponadto w rokowaniach handlo
wych weźmie udział delegat Narodo
wego Banku Polskiego.

skiemu. Minister Lawson wyjaśnił, źe 
zadaniem polskich oficerów łączniko
wych, służącym pod brytyjskim do
wództwem, są czynność związane z 
repatriacją do Polski. Każdy oficer, 
który okazuje niechęć do współpracy 
z rządem polskim, zostanie usunięty

Inny poseł z Partii Pracy zapytał 
ministra wojny, dlaczego wojska pol
skie we Włoszech są stacjonowane na 
drodze wiodącej do Triestu, gdzie łat
wo mogą wywiązać się starcia i po
tyczki z mieszkańcami okolicznych wio
sek. Minister Lawson odpowiedział, że 
obecnie w tych okolicach nie ma już 
wojsk polskich.

podkreślił konieczność rozwiązania 
gwarantującego dalszą konsolidację 
społeczeństwa i utrzymanie współpra
cy między partiami.

Aby wybory odegrały pozytywną ro
lę muszą one w maksymalnym stop
niu uwzględnić to, co już zostało do
konane i nie osłabić tych nowych sił. 
przy których pomocy zostało 
nane. Muszą one rozładować 
wśród wszystkich uczciwych 
wciągnąć Ich do twórczych 
odbudowy.

Stronnictwo Pracy stoi na 
sku jednolitego bloku wyborczego i nie 
ma zamiaru zwalczać idei takiego 
bloku 

1 owa interpelacja w Omiń 
w A«<fers

Rzvnj (PAP) W miejscowości Marr- 
gbera pod Wenecją 2 żołnierze Ï1 Kor 
pusu Polskiego wtargnęli do sali halo
wej i zaczęli strzelać do lamp mają
cych kształt czerwonych ewiazd U- 
czestnicy balu ostro zareagowali jed
nakże żołnierze zdołali 
dzić swoich kolegów 
karabiny maszynowe 
-wałto„ ia strzelanina 
kami i angielską oolicią wojskową W 
rezultacie prowokacji żołnierzy II kor 
pusu gen Andersa, robotnicy w Marr 
ghera urządzili demonstrację Na,ręce 
prezesa rady ministrów i ministra

Stronnictwo Pracy za blokiem wyborczym 
IM mi rávesi

Morawskiego i tow. Gomułkę-Wiesława 
i zaprasza do prezydium przedstawi
cieli obydwu partii z premierem j wi
cepremier na czele.

Premiei Osóbka - Morawski 1 wi
cepremier Gomułka Wiesław wygłosili 
dłuższe przemówienia poświęcone ana- 
izie obecnej sytuacji w kraju i zada

niom. jakie stoją przed obozem demo
kratycznym Przemówienia te wielo
krotnie przerywane były niemilknący
mi oklaskami 1 okrzykami 'treść prze
mówień podamy oddzielnie)

Na zakończenie zebrania uchwalono 
jednomyślnie następującą rezolucją 
która podajemy nbok

Wojska hiszpańskie na granicy 
franrisklej

Londyn (PAP) Rząd hiszpański wy
słał na granicę pirenejską 4 pułki pie
choty i Jeden odttaM» »r+ylerü

USÄ wntywř na włoskie 
snrawv iistromwe

Warszawa 25 2 Prasa włoska do
nosi że rząd Stanów Zjednoczonych 
wystosował do rządu włoskiego notę, 
w której precyzuje swó* punkt widze
nia w sprawie charakteru przyszłego 
zgromadzenia narodowego Włoch Sta
ny Zjednoczone oczekują że "włoskie 
zgromadzenie ustawodawcze nie bę
dzie nosiło charakteru rewolucyjnego. 
Cała prasa włoska protestuje przeciw
ko takiemu mieszaniu się Stanów 
Zjednoczonych w wewnętrzne sprawy 
włoskie

Przed utworzeniem 
nowegn rządu w Belgii

Bruksela (PAP) Regem belgijski, ks. 
Karol polecił przewodniczącemu partii 
chrześcijańsko-społecznej de Schrijver 
opracowanie w porozumieniu z partią 
socjalistyczną 1 komunistyczną plat
formy polityczne] przyszłego rządu 
belgijskiego

0 wycofanie wojsk z Libanu
Warszawa, 28. 2. W Paryżu rozpo

częły się rokowania między przedsta
wicielami Anglii i Francji oraz Syrii 
i Libanu w sprawie wycofania wojsk 
anglo - francuskich z terytorium Syrii 
i Libanu.

Głodówka 150 lotników 
hinduskich

Londyn (PAP) Agencjo Reutera dono
si, że w Rangume rozpoczęła się głodów
ka 150 lotników hinduskich którzv do- 
magajq aię tych samych przydziałów 
żywnościowych, jakie otrzymują lotnicy 
brytyjscy.

Konsulaty USA w Niemczech
New York 28 2 (Columbia) Konsula

ty amerykańskie w Niemczech zostaną 
otwarte w Berlinie. Frankfurcie, Mona
chium, Stuttgarcie, Bremie i Hambur
gu.

Znakomity dyrvuent lewld 
Stokowski przviedzie do Polski

Warszawa. (PAP) Światowej sławy 
dyrygent wielkiej filadelfijskiej orkie
stry symfonicznej Leopold Stokowski, 
pragnąc przyczynić się do odbudowy 
kraju, wyraził chęć przyjazdu do Pol
ski, aby dać parę koncertów w War
szawie i Krakowie, oraz zająć się or
ganizacją i pracą wyszkoleniową nad 
orkiestrami polskimi, ------------------

eebra.nl
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tbamij módí do domu
Nowy Jork w lutym.
„Chcemy powrócić do domów“! Pod 

tym hasłem odbyły się wielkie demon
strancie żołnierzy amerykańskich na 
całym świecie. Na ulicach Maniiii i 
Honolulu, w Jakohamie i Paryżu, w 
Londynie i Frankfurcie, w Indiach i na 
Korei defilowali amerykańscy żołnie
rze nosząc wielkie transparenty z na
pa sami: „We will go home!..“ „Poje- 
dziemy do domu!“

Demonstracje odbywały się u wej
ścia do siedziby naczelnych dowódców, 
przed giówną kwaterą wojskową. Zbie
rano podpisy pod liczne rezolucje i pe 
tycje, przemawiano na wielkich wie
cach, wj’syiano depesze do kraju. Po- 
ślijcie nas do domów! — wołali żoł
nierze. — Nie trzymajcie nas w krajach 
naszych sprzymierzeńców! Zostawcie 
armie okupacyjne jedynie w krajach 
wroga!

Największe demonstracje odbyły się 
w stolicy Filipin gdzie na jednym tyl
ko wiecu zebrało się 20 tys. żołnierzy, 
wysyłając protest do gen. W. D. Slyera, 
dowódcy armii znajdującej się na Pa
cyfiku.

Żołnierze nie odmawiali wykonywa
nia swych obowiązków. Nie powstrzy
mują się od żadnej pracy i od żadne
go trudu niezbędnego dla całkowitego 
zlikwidowania resztek faszyzmu w 
Niemczech i Japonii dla wyrwania go 
wraz z korzeniami. Żołnierze, którzy 
brali udział w tych demonstracjach, 
mają dostateczną ilość „points“ — pun
któw, uprawniających ich do powrotu 
do domu. Trzyma się ich mimo to na
dal w Chinach i na Filipinach, trzyma 
się w armii amerykańskiej dalej 5 mi
lionów żołnierzy, chociaż dla celów o- 
kupacyjnych — według twierdzeń kon
gresmana Lase — potrzeba tylko 500 
tys. żołnierzy.

Depionstracje odbywały się nie tyl
ko pod hasłem powrotu do kraju Do
magano ' się również demokratyzacji 
armii. Na jednym z wielkich wieców 
żołnierskich zażądano zlikwidowania 
specjalnych przywilejów, z których ko
rzystają oficerowie (otrzymują specjal
ne dodatkowe posiłki), domagano się 
utworzenia wspólnych klubów dla żoł
nierzy i oficerów, zlikwidowania sy
stemu rezerwowania miejsc dla ofice
rów w teatrach wojskowych i miej
scach rozrywkowych, zniesienia spe
cjalnych mieszkań día wvžszych szarż 
Wysunięto również postulat, aby każ
dy rozpoczynał swą karierę wojskową 
jako zwykły żołnierz (za wyjątkiem 
czasów wojennych) oraz zażądano re
formy sądów wojskowych przez udzja! 
przedstawicieli żołnierzy w komplecie 
sądzącym.

Wystąpienia żołnierzy znalazły go
rące poparcie wśród mas amerykań
skich. koncetrujących się wokół związ
ków zawodowych CIO. Odbyły się li
czne zebrania w Ameryce na znak so
lidarności z żołnierzami. W rezolucjach 
domagano się ścisłej’ współpracy i 
współdziałania tych, którzy walczyli w 
kraju i tych, którzy na frontach toczy
li boje o całkowite Zniszczenie naziz-

R) zamknięciu granicy 
francusko-hiszpańskiej

Pary’’ (PAP) ■ Rząd francuski posta
nowił zamknąć granicę francusko - hi
szpańska mimo że decyzja ta oznacza 
zerwanie stosunków gospodarczych mię 
dzy tymi krajami Należy podkreślić, 
że wymiana gospodarcza między Fran
cją a Hiszpanią me rozwinęła się sze
roko W roku 1945 import francuski z 
Hiszpanii przedstawiał wartość 247.500 
tys franków, a eksport—168 800 tys fran 
ków Zawarta we w-^esniu ub. roku 
nowa umowa handlowa, przewidywa
ła roczny import do Francji w wyso
kości 533 milionów pesetów oraz ek
sport ż Francji do Hiszpanii w wyso
kości 211 milionów pesetów Umowa 
ta 7. różnych przyczyn została wyko
nana w ciągu pierwszych 6 miesięcy 
jedynie w 10 proc.

Z Biarritz donoszą o przegrupowaniu 
wojsk hiszpańskich w pobliżu granicy 
francuskiej. Do San Sabastian przvbyl 
nowy pułk Marokańczyków. Gartrjzo- 
ny w Pamplona i innych miejscowoś
ciach granicznych zostały silnie wzmóc 
nione

Paryż (PAP). Francuskie minister
stwo spraw zagranicznych ogłosiło że 
granica francusko - hiszpańska będzie 
otwarta jedynie dla dyplomatów, pra
cowników Międzynarodowego Czerwo
nego Krzyża oraz urzędników UNRRA. 
Komunikat stwierdza, że od dnia 1 
marca rb wszelka komunikacja lądo
wa. powietrzna i morska przez grani
cę francusko - hiszpańską zostaje 
przerwana Tranzyt przez Francję to
warów przeznaczonych dla Hiszpanii 
jest zakazany Przerwano również łącz 
ność pocztową radiową między Fran
cją a Hiszpanią.

W całej Francji odbywają się w dal
szym ciągu mhsowe zgromadzenia, na 
których zapadają rezolucje w sprawie 

mu, ‘o gruntowne zmiażdżenie faszyz
mu.

W sprawie tej zabrał głos gen. Eisen
hower, który polecił poszczególnym do
wódcom, aby we wszystkich wypad
kach kiedy uznają, że jakieś oddziały 
nie są niezbędne, odsyłali żołnierzy do 
kraju, nawet jeśli ci nie mają odpo
wiedniej ilości „punktów“, niezbędnych 
dla demobilizacji.

22 stycznia 1946 r. odbyło się w Wa
szyngtonie posiedzenie podkomisji se
natu, poświęcone zagadnieniom demo
bilizacji. Komisja ta zaproponowała, 
aby od 1-go lipca b. r. zostali zwol
nieni ze służby wojskowej wszyscy 
ojcowie rodzin i »aóądała natychmia
stowej demobilizacji tych . jednostek, 
które nie mąją ważnych funkcyj do 
spełnienia.

Gen. Eisenhower przemawiał do gru1- 
py kobie(. które protestowały prze
ciwko wolnemu tempu demobilizacji i

Norymberga (PAP). Seweryna Szma- 
glewska, odpowiadając na pytania pro
kuratora Smirnowa przedstawiła mar
tyrologie kobiety i dziecka w niemiec
kim obozie koncentracyjnym „W imie
niu kobiet całej Europy zapytuję — co 
się stało z dziećmi, które zabierano 
matkom?” W roku 1944 — kiedy likwi
dacja Żydów w Europie przybrała naj
większe rozmiary wrzucano dzieci ży
dowskie żywcem do pieców krematoryj- 
nych, ndyż komory gazowe były prze
pełnione. W okresie tym umieszczano 
w magazynych Oświęcimia prawie ty
siąc wózków dziecinnych dziennie, co 
daje pewne wyobrażenie o ilości dzieci 
pochłoniętych w ciągu jednego dnia 
przez krematorium Dzień w dzień roz
legał się w obozie krzyk dzieci żywcem 
palonych lub grzebanych. Dzieci, które 
pozostawiono przy życiu cierpiały sto
kroć więcej niż dorośli SS-mani bili 
je i zmuszali do ciężkiej pracy o gło
dzie i chłodzie. Podczas ewakuacji obo
zu w styczniu 1945 r. garstka dzieci,

Warszawa, 28. 2. Wicepremier Rzą
du Tymczasowego RP i pełnomocnik 
dla ziem odzyskanych, Gomułka, wy
dał zakaz wywożenia wszelkiego mie
nia ruchomego z ziem odzyskanych. 
Z ziem tych można będzie wywieźć 
jedynie odzież 1 żywność koniecznie 

natychmiastowego zerwania stosunków 
z rządem madryckim

Paryż (PAP). Związek nauczycielstwa i 
federacje urzędników państwowych przy 
jęły rezolucje, żądające zerwania sto
sunków dyplomatycznych z rządem ge
nerała Franco

Nowy Jork (PAP) Rzecznik departa
mentu stanu USA oświadczył, że nota 
amerykańska w sprawie Hiszpanii zo
stała przesłana nie tylko rządowi bry
tyjskiemu, lecz również francuskiemu.

Sprawa Hiszpanii w Izbie Gmin
Londyn (PAP). W dniu 4 marca od

będzie się w Izbie Gmin debata nad in
terpelacją majora Wilkes w sprawie o- 
statmch zajść w Hiszpanii i ustosunko
waniem się Wielkiej Brytanii do r?ądu 
gen. Franco.

Nota Stanów Zjednoczonych
Warszawa, 28. 2. Nota Stanów Zjed

noczonych, skierowana do rządu bry
tyjskiego i francuskiego w sprawie 
Hiszpanii, zawiera m in. dwie kon
kretne propozycje: 1) Nota proponuje 
wydanie wspólnego oświadczenia trzech 
mocarstw, potępiającego obecny reżim 
hiszpański i stwierdzającego, że obecna 
sytuacja w Hiszpanii zagraża pokojo
wi świata. 2) Trzy wielkie mocarstwa 
udzielą poparcia poszerzonemu tymcza-

New York, 28. 2. (Columbia) Szef 
hiszpańskiego rźądu emigracyjnego, 
Giral, zapewnił, że przy pomocy orga- 
nizacyj podzi mnych i przy poparciu 
ze strony uczciwych elementów Hisz
panii obecny rząd hiszpański będzie 
mógł być zastąpiony bez zakłócenia 
spokoju wewnętrznego Wezwał on de
mokracje światowe dû zrewidowania 

zapewnił je, że spośród 700 tys. ojców 
rodzin, służących obecnie w armii, u- 
wolni się do 1-go lipca br. 500 tys. 
W przemówieniu, ogłoszonym przez ra
dio w Tokio, odbywający obecnie in- 
spek yjną podróż po Japonii amery- 
kař i minister wojny Robert Patter 
son zapowiedział, że sp idziewa się w 
najbliższych miesiącach redukcji licz
by zamorskich oddziałów oraz iż ma 
nadzieję, że mniejsze bazy będą całko
wici© ewakuowane w najbliższym cza 
sie.

Siły zbrojne na Pacyfiku pod do
wództwem gen. Mac-Arthura, wynoszą 
ce obecnie 875 tys. ludzi będą zredu
kowane w okresie do 1 łipcą do 375 
tys. — powiedział Patterson. Siły zbroj 
ne w Chinach liczące obecnie 9 tys. o- 
sób mają być zmniejszone do 6 tys. 
Na Filipinach — z 280 tys. ma zostać 
79 tys.

Aż do czasu zmian obecne plany 

która pozostała przy życiu, musiała w 
ciągu doby odbyć 30 km piechotą Ma
leństwa, które nie mogły nadążyć, pa
dały ofiarą rozoestwionych SS-owców.

Następnie zeznawał Samuel Reisman, 
który należy do nielicznych osób, jakie 
cudem ocalały z piekła Treblinki Reis
man musiał się przyglądać, jak jego 
własną rodzinę gazowano w komorze i 
opisał, jak niemcy znęcali się nad 
dziećmi i kobietami, jak torturowali 
mężczyzn.

Polscy świadkowie zeznawali w języ
ku polskim. Zeznania ich były tłuma
czone na język angielski. Podczas prze
słuchania zasiedli przy_ stole prokura
torskim delegaci polscy. Stefan Kurow
ski i Jerzy Sa wiek.

Norymberga (PAP). Radziecki pro
kurator Smirow, przedstawił Między- 
narodowemu Trybunałowi w Norym
berdze dokładne dane, dotyczące 
eksterminacji Żydów w Europie 
Wschodniej. Dalszym świadkiem, po- 

potrzebną w czasie podróży. Kontrola 
będzie spoczywała w ręku organów 
Milicji i ochrony kolejowe przy współ
udziale czynnika społecznego. Rucho
mości zakwestionowane będą przeka
zywane do dyspozycji Ministerstwa 
Ziem Odzyskanych.

sowemu hiszpańskiemu rządowi emi
gracyjnemu. Rząd ten sprawowałby 
władzę w Hiszpanii, aż do czasu prze
prowadzenia wolnych i nieskrępowa
nych wyborów w kraju.

Protest rządu Czechosłowacji
Praga (PAP). Na posiedzeniu gabi

netu czechosłowackiego jednogłośnie po 
stanowiono wysłać notę z protestem 
przeciwko wykonaniu wyroku na 10 re 
publikanach hiszpańskich

Przyjęto rezolucję stwierdzającą, iż 
rząd czechosłowacki solidaryzuje się ze 
stanowiskiem bohaterskich bojowników 
o wolność Hiszpanii i wraz z państwami 
demokratycznymi żąda położenia kresu 
terrorowi faszystowskiemu w Europie.

Dyktator hiszpański powinien lalę sa
mo ponieść odpowiedzialność za swoje 
czyny, jak hitlerowcy niemieccy i fa
szyści włoscy.

Kobiety węgierskie żądają 
ułaskawienia skazanych 

Hiszpanek
Moskwa (TASS). Związek Kobiet De

mokratycznych na Węgrzech wysłał na 
ręce hiszpańskiego ministra spraw za
granicznych depeszę, żądając^ ułaska
wienia 3 działaczek republikańskich, 
skazanych przez sąd hiszpański na ka
rę śmierci.

swego stanowiska wobec H szpanil ge
nerała Franco, stwierdzając, te zerwa
nie stosunków z obecnym rządem 
hiszpańskim ułatwiłoby znacznie re
publikanom objęcie władzy. Potwier
dza się, że Watykan współpracuje 
czynnie z generałem Franco J pośred
niczy pomiędzy nim a hiszpańskim 
pretendentem do tnonu. , 

przewidują redukcję armii w Indiach 
i Burmie z 55 tys. do 4 tys. (do 30-go 
czerwca) i na Bliskim Wschodzie z 18 
tys. do 5 tys.

We Włoszech nastąpi redukcja s 51 
tys. do 28 tys (30-go czerwca), o ile 
traktat pokojowy dła Wiech nie zosta
nie wcześniej podpisany.

Gen. Joseph T. Mc Narney ma zredu
kować armię okupacyjną w Niemczech 
z 622 tys. do 307 tys. (w okresie do 
30 czerwca).

Zagadnienie demobilizacji żołnierzy 
nie schodzi ze szpalt prasy amerykań
skiej i jest przedmiotem stałych dy- 
skusyj. Zaprząta ono umysły opinii 
publicznej i władz amerykańskich i 
staje się bardzo poważnym problemem 
za którym wysuwa się jednocześnie 
jak cień drugi problem, drugie zaga
dnienie czołowe, sprawa pracy dla zde 
mobilizowanych żołnierzy, zapewnie
nia im chieba, zagwarantowania im 
bytu. Jan Górski 

wołanym przez prokuratora Smirnowa, 
jest pisarz żydowski, Suzkower, który 
przeżył dwa lata w getcie w Wilnie. 
Na Łotwie i w Estonii hitlerowcy wy
mordowali całą ludność żydowską. 
Prokurator stwierdza dalej, iż według 
danych statystycznych z roku 1939 w 
Polsce było 3550 tys Żydów. Po uwol
nieniu kraju od najeźdźców, okazało 
się, że pozostało przy życiu około 100 
tys. Czechosłowację zamieszkiwało 
przed okupacją niemiecką 118 tys. Ży
dów, w chwili obecnej w całym kraju 
pozostało 6 tys.

Jacy świadkwie będą 
zeznawać przed Trybunałem?
Na posiedzeniu Trybunału, przewod

niczący Lawrence podał do wiadomo
ści, iż sąd odrzucił prośbę Ribbentropa 
o powołanie na świadka Winstona 
Churchilla, Pozwolono natomiast zwró
cić się do lordów Londonderry Kems- 
bley, Beaverbrooka 1 Vansittarta z 
z prośbą o przysłanie zeznań pisem
nych. Trybunał nie zgodził się na za
wezwanie polityków francuskich Da- 
la-diera, Bonneta, de Polignaca i de Ca- 
stella. Sąd zgodził się na przesłucha
nie 7 świadków — urzędników nie
mieckiego ministerstwa spraw zagra
nicznych oraz b. sekretarki Ribbentro
pa, Małgorzaty Blank. Sąd wyraził 
zgodę na odczytanie odpowiedzi amba
sadora brytyjskego w Stanach Zjed
noczonych, lorda Halifaxa na pismo 
Goeringa oraz powołanie świadków od
wodowych, szwedzkiego inżyniera Da- 
hlerusa 1 b, tłumacza niemieckiego 
ministerstwa spraw zagranicznych, dr. 
Schmidta. Będą również doprowadze
ni przebywający obecnie w więzieniu 
w Norymberdze generałowie lotnictwa 
niemieckiego Bodenschatz i Koller, a- 
diutant Goeringa, płk. Brauchitsch, 
marszałkowie Kesselring i Milch, i hi
storyk sztuki dr. Lose Sąd pozwolił 
Hessowi na powołanie w charakterze 
świadka jego sekretarki osobistej, In
geborgi Speer oraz na przesłuchanie 
generała SS, Schellenberga oraz kie
rownika „5 kolumny ’ hitlerowskiej za
granicą, Bohlego.

Sąd zaakceptował następujących 
świadków Keitla: generałów Lammer- 
sa Baldera, Warlimonta i Reinecka 
oraz wyraził zgodę na odczytanie zez
nań siostrzeńca Churchilla, brytyjskie
go dziennikarza Ronilly i ambasadora 
francuskiego Scarpini.

Ruch strajkowy w Brazylii
Moskwa (PAP). Agencja Tass dono

si, że w Brazylii w stanie Rio - Gran- 
de-Sul doszło do strajku, który objął 
wszystkich górników i kolejarzy. Bez
pośrednią przyczyną strajku jest wy
dany przez policję brazylijską zakaz 
odbycia wiecu robotników. W okręgu 
San - Paulo wybuchł strajk robotni
ków rolnych. Strajkujący domagają 
się podwyżki płac.

Na froncie transportu
W dniu 27 lutego 1946 r. wysłano 

poza obręb D. O. K. P. Katowice 58 
oociaeów węglowych o lacztivm 
tonażu 51.719 ton (na torze normal
nym).

Na kooąlniach w obrębię D. O. K. 
P. Katowice załadowano w dniu 27 1 
lutego 79.290 ton węgla, koksu i bry 
kietów, w tym dla wewnętrznego 
zużycia P. K. P. 19664 ton — dla I 
zagłębia śląsko-dąbrowskiego 14.234 1 
tao.

Przeciwko zbrodniom Franco 
protestu q norody * rzqdy

Setki tysięcy dzieci 
zamordowaÏY potwory hitlerowskie

W walce z szabrownidwem

Oświadczenie premiera G’rala

Jeszcze o t. zw. W. R. N.
Przed kilkoma tygodniami pojawił się 

na łamach „Robotnika” artykuł członka 
C.K W. PPS. Stanisława Szwalbego o 
W.R.N., zawierający dwie główne tezy, 
a mianowicie: jednolity front PPS z PPR 
1 przyjazne stosunki z ZSRR To ’asne i 
niedwuznaczne sformułowanie skiero
wane przeciwko pewnym nurtom WRN- 
owskim w dzisiejsze] PPS wywołało nie
zadowolenie wśród części b. członków 
grupv W R. N., co skłoniło tow 
Szwalbego do ponownego zabrania gło
su w tej sprawie Stwierdza on między 
innymi:

„Oczywista — każdy kto działa, ro
bi błędy; nie ma pracy politycznej 
bez błędów. Ale idzie o coś zupełnie 
innego, o linię generalną, o zasadni- 
czą drogę: albo była i jest słuszna 
droga jednolito . frontowa, albo słu
szna była droga walki PPS z PPR. 
Albo była i jest właściwa dla Polski 
linia porozumienia i przyjaźni ze 
Związkiem Radzieckim lub też shisz- 
ne było traktowanie’ Związku Radzie
ckiego jako „jednego z dwóch wro
gów". Tutaj trzeba zrobić wyraźnie 
wybór między linią RPPS a WRN 1 
zdecydować się, kto ma rację.

Każdy, kto obecnie należy do PPS, 
powinien był to uczynić, zgłaszając 
się do odrodzonej partii Która 'ego 
wyboru dokonała w wielu zasadni
czych uchwałach. Rzecz nie powinna 
budzić wątpliwości; a ponieważ wła. 
śnie gdzieniegdzie budzi jeszcze wa
hania, przeto tym bardziej powinna 
być publicznie 1 wyraźnie stwierdzo
na.

Obecna PPS nie (est połączeniem 
RPPS z WRN a jest odrodzoną PPS, 
zrzeszającą socjalistów godzących 
się w teorii i praktyce, w sercu i czy
nie z zasadniczą linią generalną R.P. 
P.S. — zarówno « odniesieniu do ha
sła jednolitego frontu jak i sojuszu 
ze Związkiem Radzieckim"

„T*» pta jest totalna opozycja“
Prasa polska cytowała ostatnio kilka

krotnie wypowiedzi dzienników 
angielskich na tein.it .przestarzałych” 
dyplomatów bryty skich nie um’e^cyb 
iść z duchem czasu lecz reprezentują
cych tendencje skrajnie konserwatywne. 
Zacytujemy dziś wyjątek z tygodnika 
,New Statesman and Nation ‘ o 'yle zna
mienny. że mówi me tylko o dz'ałalności 
angielskich dvnlomatów ale również o 
tych kołach politycznych w poszczeaól- 
nych krajach które laczv szczególna za
żyłość z ambasadą JKM

„Cl ludzie — pisze tygodnik lon
dyński o reprezentantach W Bry

tanii w stolicach europejski h — nic 
nie wiedzą o układzie sił społecznych 
w tych krajach w których rezydują. 
Znają natomiast osobistości z tych 
reżimów, które zdyskredytowały się 
podczas wojny

W .ływy tych ludzi (dyplomatów 
angielskich — przyp red.) są znacz
ne W każdym niema’ kraju europej
skim są oni żywym świadectwem te- 
go, że w polityce brytyjskiej nie 
wiele się zmieniło Gdziekolwiek się 
pojedzie, ludzie powiadają, że gdyby 
Bevinowi istotnie zalecało ga tym. by 
różnić się czymkolwiek od Chamber
laina, nie powinien utrzymywać na
da] tego czy innego ambasadora w 
tej lub innej stolicy. Są oni znani 
przeważnie „jako ambasadorzy opo
zycji".

Zaś z reguły opozycja w tych kra
jach nie jest lojalną opozycją, tak 
jak my ją rozumiemy, lecz uprawia 
intrygi na rzecz wojny domowej i 
Interwencji w tych krajach".

Ocena tygodnika londyńskiego jest nie
wątpliwie bardzo trafna. Nie wiele mo
żna do niej dodać.

Nowa „niPinterwPHCta“
Nabierająca z dnia na dzień co raz 

większej ostrości sprawa hiszpańska 
skłania „Rzeczposoolitę” do rozważań 
na temat stanowiska zagranicy do wy
padków hiszpańskich Dziennik przypo
mina. jak to podczas wojny domowej w 
Hiszpanii słynna .nieinterwencja” przy
czyniła się do zwycięstwa Franco Nie
docenianie niebezpieczeństwa faszystow
skiego w Hiszpanii bvło pierwszym kro
kiem do dalszych zwycięstw międzyna
rodowego faszyzmu i wojny światowej-

„Ale to wszystko — pisze .Rzecz
pospolita" — należy do przeszłości. 
W Hiszpanii natomiast trwa reżim 
gen. Franco. W rezultacie zaszły I w 
dalszym ciągu zachodzą tam fakty, 
które są niesłychaną w swym zuch

walstwie 1 cynizmie prowokacją mię* 
dzynarodowego faszyzmu wobec de
mokracji.

Jakiż sens ma mozolny 1 z całym 
namaszczeniem skręcany z paragra
fów stryk na przestępców wojennych 
w Norymberdze skóro o miedzę od 
Francji, o skok od Anglii zginął Cri
stino Garda?

Ta krew obciąża nie tylko gen. 
Franco. Oby nie przeszli jako winni 
do historii, co w ręku mają już chy
ba dość władzy by zbrodn* która się 
odbyła 1 dalej odbywa przeciwdai»* 
lać, a Jednak tego nie uczyniM"«

tein.it
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Na posiedzeniu Wojewódzkiej Pady 
Narodowej w Katowicach w dniu 28 
lutego br. przyjęto następującą rezo
lucję:

Wojewódzka Rada Narodowa stwier
dza, że zarówno sytuacja międzynaro
dowa Polski, zbliżające się rozstrzygnię 
cia w sprawie jej granic zachodnich, 
jak 1 sytuacja wewnętrzna i olbrzymie

racją stanu.
Rada Narodowa wyraża prze-

Zjednoczymy siły demokracji, zjedno
czymy siły PPR, PPS, SL, SD, wszyst
kich pozostałych grup demokratycz
nych, które rozumieją, że Polsce trzeba 
dalszego demokratycznego budownic
twa, trzeba kontynuowania pracy nad 
normalizacją kraju, a nie reakcyjnej 
polityki awantur na wewnątrz i ze
wnątrz. Wzmocnimy aparat władzy 
państwowej, aby znikły z naszego kra
ju tereny stanowiące prawdziwe „Dzi
kie Pola” reakcyjnych harców, aby wy
borca mógł pójść do urny wyborczej, 
mógł zadecydować o losie kraju, bez
pieczny od groźby NSZ-owskiego auto
matu. Odwołamy się do mas ludowych, 
do mas robotników, chłopów, inteli
gencji pracującej, do tych wszystkich,

Prof. Inż. Kuczewski, rektor Polite
chniki Śląskiej w Gliwicach: „Bez po-

Pensje były 
przeciętnie 
Stołówki, 

przyczyn,

8G0
Hie
nie 

cle* 
zw.

CVnt’OMf bębą dent^stracjq tetoośc* narodu

Józef Powroźniak, dyrektor liceum 
gimnazjum muzycznego w Katowicach: 
„Myślę tak. jak każdy prawy Poiak i 
obywatel, że jedność narodu przede 
wszystkim powinna zadecydować w wy 
borach. Osiągnięcia naszych sfer kie
rowniczych są bardzo wielkie. W od
budowie i przebudowie gospodarczej 
kraju, w dążeniu do poprawy bytu 
najszerszych mas powinniśmy im do
pomóc wszyscy udziałem w jednolitym 
bloku.

„Wybory w Polsce powinny 
że olbrzymia większość narodu jest za 
demokracją. Chodzi tu o sprawę zasad
niczą. Tymczasem stanowisko PSL jest 
z tym sprzeczne. Wygląda tak, jakby 
chcieli policzyć swoje siły, bo jasnym 
jest, że stopniowo trarą wpływy Wiem 
z obserwacji, że chłopi baliby się głoso
wać za PSL em, wiedzą bowiem, że ten 
rząd, który jest, dał im ziemię. Nie wie
dzą natomiast, jak postąpiłby inny rząd.

My demokraci, z wszystkicn stron
nictw zblokowanych pewni jesteśmy 
zwycięstwa Nie ulega to dila nas żadnej

budują 
znowu, 

każdym 
stawał

polską
Woj.

konanie, że w nadchodzących wybo- 1 
rach do Sejmu Ustawodawczego, naród | 
polski zjednoczony wokół haseł demo- | 
kracji ludowej, okaże zaufanie blokowi 
demokratycznemu twórcy i realizatoro
wi Manifestu Lipcowego P. K, W, N.

w Katowicach
zadania odbudowy kraju, wymagają 
zjednoczenia wszystkich twórczych i po 
stępowych sil narodu i wzmocnienia 
współpracy stronnictw dla pełnej rea
lizacji zasad demokratycznej Polski

Odmowa wzięcia udziału w bloku 
wyborczym przez PSL jest próbą roz
bicia bloku demokratycznego, co leży 
w interesie reakcji i jest sprzeczne z

Wynik wyborów nie ulega 
dla nas żadnej wątpliwości

Inż. Stanisław GuzickL dyr.
wego Te 7 p: tu to w Bytomiu:

którzy swym upornym trudem 
Polskę Ludową. I zwyciężymy 
jak zwyciężyliśmy dotąd za 
razem, kiedy „Hotel Rubens”
na nr>zej drodze. Bo taka jest „rzeczy
wista rzeczywistość” w Polsce, że re
akcja wszelkiej maści umie robić ha
łas, umie robić szeptaną propagandę, 
ale kiedy przychodzi do spraw kon
kretnych, do ostatecznej decyzji, to 
rzeczywista siła, rzeczywiste * zwycię
stwo, rzeczywiste poparcie mas ludo
wych jest po stronie obozu demokra
tycznego.

Jedność narodu nie zostanie rozbita 
przez PSL. Jedność narodu będzie od
budowana w walce — wbrew PSL.

Roman Wertel

nie koła historii, wstecz. „Londyn“, re- 
prezetowany jawnie przez grupę kie
rowniczą PSL » tajnie — przez terro
rystyczne szajki NSZ przez grupy 
WIN-u popierające PSL, przez tę całą 
reakcyjną hałastrę, która tak triumfu
je z powodu zerwania przez PSL per- 
trakcyj o blok wyborczy.

A skoro tak, to i taktyka nasza, tak
tyka demokracji polskiej jest znana 1 
niedwuznaczna.

Masy ludowe 
Mikołajczykowie
pozwolą dlatego, bo byłoby to kata
strofą dla kraju; bo za ich plecami 
widnieją już cienie Raczkiewicza i An
dersa, bo ich zwycięstwo oznaczałoby 
zamęt i chaos na wewnątrz a awantu
ry wojenne na zewnątrz.

wątpliwości. Jeżeli pertraktowaliśmy z 
PSL em i chcieli go nakłonić do współ
pracy, to tylko dlatego, bo szkoda tra
cić siły na walkę, bo nie chcemy niepo
trzebnego zniszczenia najmniejszej na
wet części majątku narodowego. Jeżeli 
ktoś jednak rzuci wyzwanie, to przyjmie 
my je, i 
wyniku 
słuchacze 
borczym
poznali skutki rozbijania jedności. Wszy
scy pragną zgody, tęsknią za spokojem 

jednością narodu”
żywioł niemiecki wykorzysta 

rozbicie

Już 355 wychodzi 
w Polsce *

W styczniu wychodziło w Polsce o- 
gółesn 355 pdsm. Dzdennlków ukazuje 
się 41, z tego 18 wydawanych lest 
przez partie poetyczne, pozostałe są 
pismami bezpartyjnymi krb miedzyper 
tyjnymi Z 314 periodyków — 71 to 
tygodniki. Poważną pozycję wśród 
periodyków zajmują pisma religijne i 
katolickie w liczbie 50,

rozumienia wszytskich 6 stronnictw 
trudno sobie wyobrazić przebieg wybo 
rów w myśl zasad demokracji ludowej 
W przeciwnym bowiem razie reakcja 
uczyni wszystko, ażeby wybory te wy
korzystać dla brudnych, kastowych 
celów, wbrew interesom Narodu Pol
skiego i Państwa. Na naszych ziemiach 
zwłaszcza, gdzie mamy do spełnienia 
ogromne zadanie zarówno kulturalne 
jak gospodarczo - polityczne, nieutwo- 
rzenie bloku stronnictw demokratycz
nych może wyrządzić nam niepoweto
wane szkody, gdyż rozbicie to wyko
rzysta niewątpliwie i przede wszystkim 
żywioł niemiecki, marzący o odwecie 
i o powrocie polskich ziem zachodnich 
pod jarzmo germańskie.

Dziwić się należy, žé PSL, jeśli jest 
istotnie stronnictwem demokratycznym 
1 polskim, nie zdaje sobie sprawy z te
go niebezpieczeństwa i wybory traktuje 
tak, jakby się one miały odbyć w gmi
nie Wieszchosławice lub jakimś innym 
ośrodku 100%-owo polskim.

Jedność narodu przede 
wszystkim

wypłacił swojej żonie, na nazwisko 
panieńskie w miesiącu grudniu ub. 
roku sumę zł. 6.200, tytułem „utrzy
mania“.

2. Kierownikiem ekspedycji jest 
szwagier, który z mierniczego (wła
ściwy zawód) zamienił się. pewnie 
na żądanie chytrej rodzinki — w 
ekspedytora.

3. W garażu firmowym odnalezio- 
. no pełny magazyn wyszabrowa

nych mebli.
4. W fabryce zginęły dwa worki 

mąki. Sprawca . jest znany, ale P- 
dyrektor nie uważał za stosowne 
oddać go w ręce władz bezpieczeń
stwa, celem aresztowania. Zresztą 
cóż go obchodzi, że robotnicy nie 
będą mieli chleba. Jemu osobiście 
mąka nie jest potrzebna, bo ma 
dość pieniędzy, aby kupować jasne 
bułki. Dyrektorzy takiego pokroju, 
jak Garbacz, myślą zawsze i 
cznie tylko o sobie.

Dochodzenia są jeszcze w 
Na pewno wykażą niejeden
niejedno oszustwo. Na wszelki wy
padek Garbacz został aresztowany, 
robotnicy zaś uwolnieni c-d wyzy
skiwacza i kanciarza.

L Gawin. .

Dyrektorem fabryki papieru i tek
tury w Gliwicach był inż. Garbacz 
Łucjan. W fabryce zatrudniał 60-ciu 
robotników, których eksploatował i 
wykorzystywał, jak za dawnych 
czasów sanacyjnych, 
niskie, bo wynosiły 
złotych miesięcznie, 
wiadomo z jakich 
prowadzono. Robotnicy zamiast 
0łego ob’adu otrzymywali t. 
„wÿrôwnanle dzienne“ w wysoko
ści 10 ił, Rada załogowa sterrory
zowana przez dyrektora, nie miała 
głosu. Bez lokalu, urzędowała gdzie 
popadło — zresztą i tak nie miała 
wiele pracy, bo wszystkim rządził 
dyr. Garhaeż.

Naturalnie do robotników odno
szono ślę Więcej, jak ordynarnie; 
wyzwiska, różnego rodzaju kary, 
były na porządku dziennym.

Aż znalazł się dowcipny robotnik, 
który zWródl się z zażaleniem do 
Kottl’sjl Speelalnej do Walki, z Nad- 
u/Vc’anii. Wysłany delegat łwier- 
dźil;

Ł Buchalterie prowadzi siostra 
dyr. Garbacza, p. Bałata. Specjalno
ścią jej jest księgowanie „fundu
szów dyspozycyjnych“«. Garbacz
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Co zmacza t° oropozycje’
Elegantki „kotel Řtibfens* w bon- 

dvô’kim Westeridzië, gdżie priez sz£- 
rêe ’at tťf-yMóWal

;id/ie hifeWątfrfiWte db' nist 1 
^í^i btzeifl^é jáko ílOWfÓgi ; 
klad ffili řéaimjl <4 Walce WyrWt»Ieóćż«j

to teti „řtotel Buben?” shfawil. 
žfe Polska, która tfiei-wothie cieszvlà 
si'è powszfefchną stmnatlą narodów, 
otoczona została w opinii świata mgłą 
reakcyjnbśti. że angielski ftiąż Stanu 
mćsł pOWdźigĆ „Nikt flië /fiel fiölitf’Rl 
polskiej” Ťo fén „tiołol Rübehs’' 
w’ł że -alka narodu prkefc’wkb «*é- 
mieckiei Okupacji Została w znacznwn 
stopniu wyptcżfłHjt W imeżesaeh reafc- 
cy.fflêt saflatýftitt-eHdécklH klikl. *e 
trzeba było samodzielnego wystąpienia 
demokracji polskiej, aby przywrócić 
Poime miéjséfe W gřbflié Narodów Zffe- 
dnoeronych

W tvm .Hotelu Rubens” urzędował 
nie tylko p Raczkiewic? Częstym 
got'iom w tłffi hotelu bywał i p wice- 
nremtor Mikołajczyk. P. WiCCntemier 
MiMakrtyk któr dófad n’gdzié ani 
razu riife powiedział, że jeffO bywanie 

tym hotéhi býló błędem poli
tycznym. bjdo szfeodbictwem wobec 
Polski. - .

„Hatél Řubeřts” został pobity pobity 
doszczętnie i z kretesem Polska która 
powstała, hié ma hit Wsbńlriegb z 
ska o któtel rtiatzvl Hotél Rubëtis” 
Ta Boiska b^ekfe«1ił8 cat-crtfrs!, faszy
stowska konstvtiiHe któíét legalności 
bronił BaOzkiewiCż (1 p> MlkolajcZÿk 
razem z nim) Ťa Boiska pńźfeproWa- 
dziła refotmę toina wbreW p. ttacz- 
kiewiczowi fi p Mikołajczykowi razem 
z nim.) Ta Polska wystawiła Wolsko 
Polskto ktftrą u boku Armii Czerwonej 
doszło do Bęflina — ku niemałej 
zgrvzocie p Raczkiewicza (i łiko- 
lalczvkä razem z nim) Ta Polska zna- 
cjonalizowała wielki 1 średni przemysł 
w Polsce ktt 0‘burzehiu p. Raczkiewicza 
(i — tutaj już p. Giełżyńśkietto razem 
t tiifn.) Ta Polska jest Polską tudową 
Polska ItidoWej demoktacji.

t oto bytfralcý i,HotélU RttberiS” z kie
rownictwa PSL przychodzą i mówią 
liam: ftfy řétřžyihy ifbflźić się ha Wszy
stko. cbśblb W brew tiéfri ztObiU” Tyl
ko teraz bddälfclft Władzę, byśmy kon
tynuowali to edśftly tak długo zwalczali, 
érob’my tb lepiej fiiż Wý”.

Kpią szahowtu paftbwie. 
gę Pytają? Ktb nwleW, 
rźeczyńdśbie kóntyniloWać 
dzieło kiedy fGWtmcźeśtUe, ™c- 
dtäc w ftądźie, upřatGftéie riä kařdvtn 
kroku bpdźyfcję Wbbec howfej t-zeczy- 
wistości polskiej, ktoJ., ki
nawet W stvyfö efentřaltíym Gfgähle lu
dzi którzy tllgdy nie rtileli hic Wspól
nego z Hicherti ludowyth ale ża to byli 
eale życie ZWlątafii gńrinełą I sariàcia 
kiedy kořžysta-cie i pdpařcla Wšzy- 
stkifcii band freałtejl fWttit-ystyefnvch 
kiedy jeszcze kilka dni terrtu w dbfę- 
tych terrorem tejotláeh HlałoStoezytny 
legitymacja PM PP8, SL kwallflko- 
^*la flo ciężkiego pobicia, jéSH nie za- 
ihordowitnla, ale za to lêgitymaeW PSL. 
»utyła za itieit bfefpietaeästwa

PSL pod adresem PPtł i 
'PS tnàia lédén sêhs. „Lonflyti ehce 
Pokreślić tti. ezêgo dokonały dwa 
nlewhal lata budownictwa dethokta- 
*yezrtego w Polsce „Lohdyti*1 rfice unl- 
’fcstwié demokrację ludową w Polsce. 
»MMidyn« podejmuje walkę o zawrócę-

blckn Mûkassent chmiti

Rezolucja uioieuiduzkiej Rady narodowe

Premier Osóbke-Morawskl 
o aktualnymi zagadnieniach 

politycznych
Na wybrzeżu bawił premier Osóbka- 

Morawski, który wziął udział w zebra
niu gdańskiego wojewódzkiego aktywu 
6-ciu stronnictw politycznych oraz w 
kilku zebraniach publicznych,, jak tei 
zwiedził porty Gdyni i Gdańska. Na 
zebraniu aktywu 6-ciu stronnictw po
litycznych w Sopocie wygłosił ob. pre
mier dłuższe przemówienie, które po
daj emy w streszczeniu:

Plan odbudowy kraju, sięgający eii- 
tny około 10 miliardów złotych, dzieli 
się m. in. na trzy najważniesze grupy: 
odbudowa portów, odbudowa wsi oraz 
odbudowa- Warszawy. Có do wysiedle
nia ludności niemieckiej, to akcję tą 
rozpoczęliśmy i do lipca br. nie powin
no być niemców w Polsce. Mówiąc o 
nocie wysłanej do rządu Wielkiej Bry
tanii w sprawie Armii Andersa — pre
mier stwierdził, że me możemy tolero
wać na obczyźnie w czasach pokojo
wych armii, która nie podlega rządo
wi polskiemu. Przechodząc do spraw 
aprowizacji, premier podkreślił, że o- 
parta jest na kontyngentach i na do
stawach z zagranicy Podstawowe są 
jednak kontyngenty. UNRRA zapowie
działa zmniejszenie i tak już szczup
łych i nikłych stosunkowo dostaw do 
Polski. Jest to niesprawiedliwe biorąc 
pod uwagę fakt, iż Polska jest jednym 
z najbiedniejszych 1 najbardziej znisz
czonych krajów Europy. Omawiając 
sprawę wyborów ob. Premier podkre
ślił, iż dążeniem naszym było wybra
nie koncepcji wyborczej, polegającej na 
oďozeniu walki wyborczej do lepszych 
czasów, obecnie zaś utworzenie wspól
nego bloku stronnictw i kompromise^ 
wego podziału wpływów i mandatów. 
Prowadząc walkę wyborczą nie zdoła
my jak należy obsiać i zagospodaro
wać ziem zachodnich 1 wykonać wielu 
innych ważnych zadań. Nie to j’est 
ważne, jaką ilość' mandatów otrzyma 
dane stronnictwo, lecz uruchomienia 
wszystkich sił do odbudowy zniszczo
nego kraju i ugruntowanie demokra
cji Tymczasem PSL prowokacyjnie za
żądało 75 proc, mandatów. PSL będzie 
musiało wziąć na swoje barki skutki, 
jakie wywoła jego gra polityczna. My 
ze -jwej strony musimy udowodnić, że 
demokracja nasza jest na tyle silna, iż 
nikt nie potrafi jej planów pokrzyżo
wać W związku ze zbliżającą się kon
ferencją pokojową, me wolno nam te
raz orowadzić walk wewnętrznych. Po
nadto odbvty się wielkie zgromadzenia 
w Gdym, Gdańsku oraz na politech
nice gdańskiej z udziałem ob. Premie
ra. Na zgromadzeniach tych nb. Pre
mier udzielał odpowiedzi na szereg 
oytan i skarg, dotyczących świata pra
cy. Odznaczające się szczerością od— 
powieoz’ Premiera przyjmowane były 
hucznym': oklaskami robotników, inteli 
gencji pracującej i studentów gdań
skiego woipwódto wa

Soîy PSL Z3 jednolitym 
bakiem

Rzeszów (PAP) W niedzielę odby
ło się w Rzeszowie zebranie aktywu 
stronnictw politycznych. Po otwarciu 
zabrał głos przedstawiciel PSL-u, któ
ry oświadczył, że z powodu niedojścta 
do porozumienia w sprawie bloku wy
borczego władz naczelnych jego stron
nictwa. przedstawiciele PSL w Rze
szowie nie mogą wziąć udziału w że
branin

Następnie wicewojewoda ob. Mirek 
wyglnsił odczyt o bloku wyborczym, 
w którym przedstawił ideologię demo
kratycznego blokb wyborczego Po oży
wionej dyskusji wicewojewoda zako
munikował. że przedstawiciele PSL 
powiatów dębickiego i przemyskiego 
w nadesłane i depeszy zgłosili akces do 
jed.roiitego demokratycznego bloku 
wyborczego. Zebranie zostało zakończo
ne jedne ; !n-nyui uchwaleniem rezo
lucji deklarującej pójście czterech par- 
tyj do wyborów w jednym bloku

Cztery wyroki śmierci 
w procesie NSZ w Katowicach

Wczoraj po trzydniowej rozprawie 
przeciw bandzie NSZ. Wojskowy Sąd 
Okręgowy w Katowicach w składzie
przewodniczący mjr. dr. Jąnicki Mie
czysław. sędzia kpt Warecki Aleksan
der, ławnik por. Słonicki Rościsław, 
kwalifikując czyny oskarżonych za 
przestępstwa z dekretu o Ochronie Pań 
stwa ogłosił wyrok, skazujący oskar
żonych Sękowskiego Antoniego, Kas
przyka Edmunda-. Pawlika Józefa j 
Januszewskiego Władysława na karę 
śmierci. Oskarżonego Rdesta Jana na 
15 lat więziema (na podstawie amne
stii karę zmniejszono mu do lat 10). 
Łepkowskiego Zbigniewa, Barczyka 
Mariana. Ćwika Władysława na 10 lat
więzienia, Paucha Jana na 8 lat wię
zienia. Pawlika Jana. Rogowską Kazi
mierę. Maciąg Marię na 3 lata wiezie
nia. Szwajcowskiego Władysława na 2 
lata więzienia, Zająca Piotra, Lukasie- 
wlcza Stanisława — 1 rok. Oskarżo
nego Kusia Stanisława sąd uniewin.
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Na marginesie Ogólnopolskiego Zjazdu
Urzędników Państwowych

Proces bandy NSZ w Warszawie

Zeznania świadków

dało sie

okrutnie

Parowozy UNRRA do DOKP Katowice

domu 
kobiet 
trzech 
Doło

wy brano spośród delegacji 
dąbrowskiej 12 osób, a to. do 
Głównego ob. ob Mazurka, Do 
Woldanskiego, Dyję, Wnęka,

17.300
Listów 
Szwe- 
12 300 
19 700

pieniędzy, 
z odzieży. 
Zachowy-

Również

odbył
Zjazd 
który 
woje- 
50.000

zwykłych 6 200 
państwami cy- 
noczty z Polski

urzędników paristwo- 
lepiej sytuowanych 
przemysłu,

do inflacji pieniądza

weszli ob.ęb. Karski Serwin. Do sądu 
koleżeńskiego na wiceprzewodn. został 
wybrany ob. dr. Zajdel.

Partie polityczne PPR i PPS wykaza
ły wybitny wpływ na zjazd oraz na do
konywane wybory do Zarządu Związku.

Uczestnicy Zjazdu odwiedzili po obra
dach drugiego dnia Teatr Polski, który 
wystawiał „Lilię Wenedę“ Juliusza Sło
wackiego z wielkim powodzeniem. Po
za tym obecni byli na Akademii, urzą
dzonej z okazji 28-lecia Armii Czerwo-

Idstów zwykłych.
Naj bardzie oży- 

karesipondencje powadzą Pola- 
Zwiazkiem Radzieckim. W mie- 
sprawozdawczym wysłano do 

434.000 listów zwykłych i 51.100

do Szwajcarii 25 000 
13.900 oolefconvch. do 
listów zwykłvch i 
do Czechosłowacji

Wczoraj odbyło się w Katowicach 
przejecie pierwszego transportu paro
wozów amerykańskich UNRRA dla 
Polski. W uroczystości wzięli udział 
przedstawiciele kolejnictwa, władz wo
jewódzkich. miejskich i Wojska Pol
skiego Na dworcu w Katowicach, wo
bec zgromadzonych przedstawicieli 
i kompanii honorowej S. O K.. mini
ster Komunikacji ob. Rabanowski 
przyjął uroczysty raport od naczelnika 
wydziału mechanicznego, inż. Bitten- 
ka o przejęciu parowozów przez DOKP 
Katowice.

Przedstawiciel UNRRA la Polskę, 
gen. Drury, wygłosił krótkie przemó
wienie w języku angielskim, w którym

W przeciągu stycznia w portach 
Gdyni 1 Gdańska wyładowano 74 627 
ton towarów UNRRA .przybyłych na 
36 okrętach Jest to największa cyfra 
wyładunku od chwili rozpoczęcia akcji 
UNRRA w Polsce Możliwości wyła
dunkowe portów polskich uległy wy
raźnej poprawie Do dnia 15 lutego br. 
do Polski przybyły następujące ilości 
zboża 1 produktów zbożowych z dostaw 
UNRRA. Pszenicy — 13.548 ton, mąki 
pszenne] — 16.500 ton, żyta — 3.333 
t., kukurydzy — 1387 t., soi w ziarnach 
— 1003 t., mąki sojowej — 1007 t oraz 
mniejsze ilości innych produktów zbo
żowych Celem zwiększenia zapasów 
pszenicy w Stanach Zjednoczonych, 
prezydent Stanów Zjednoczonych za
lecił podniesienie procentu przemiału, 
zakazał używania pszenicy do produk
cji napojów alkoholowych i piwa oraz 
zalecił zmniejszenie ilości pszenicy uży
wanej na paszę Prezydent Stanów Zje 
dnoczonych wezwał obywateli Stanów 
Zjednoczonych, by chętnie dzielili się 
swym chlebem z mieszkańcami kra
jów zniszczonych przez wojnę, którym • 
zagraża głód UNRRA przeprowadza 
obecn e w Stanach Zjednoczonych 
zhjórkę odzieży używanej,, przeznaczo-

Delegacja śląska cieszyła się popular
nością i sympatią na Zjeździe, czego do
wodem było przyjmowanie jej postula
tów przez aklamację. Wśród burzli
wych oklasków przemawiali ob.ob.: Ma 
żurek, dr. Zajdel, Woldański i inni 
Przy ustaleniu składu władz naczelnych 
Związku 
śląsko - 
Zarządu 
magalę.
Łataka i Dudę. Do komisji rewizyjnej

pracownikom państwo- 
lat okupacji, szczególnie lat 
przez niektórych z nich w 
lub obozach,
z szeregu Związku Urzę-

wyraził radość z powodu faktu, iż 
w ramach dostaw UNRRA przyznano 
Polsce 75 parowozów. Parowozy te 
UNRRA dostaa-cza Polsce w formie 
dzerżawy na 15 Lat, a po tym okresie 
rząd polski będzie mógł nabyć je na 
własność.

Minister Komunikacji, ob. Rabanow
ski, wyraził wdzięczność narodu pol
skiego za pomoc 1 wspomniał trudną 
sytuację, w jakiej kilka miesięcy temu 
znajdowało się kolejnictwo w Polsce, 
kiedy nie mieliśmy czym przewieźć 
vwdobytego węgla i dostarczyć żyw
ności z odległych okolic Polski Poza 
tym wyraził nadzieję, że przy pomocy 
naszych przyjaciół, będziemy mogli o-

panować trudności 1 sprostać zada
niom. jakie nam stawiają potrzeby 
kraju i narodu.

Dziewięć parowozów, udekorowa
nych zielenią i barwami narodowymi, 
przedefilowało przed zgromadzonymi 
na peronie przedstawicielami władz. 
Na każdym z nich maszynista, salutu
jąc. meldował gotowość parowozu do 
udziału w usprawnieniu transportu 
kolejowego w Polsce.

Orkiestra kolejowa odegrała trzy 
hymny państwowe, polski, amerykań
ski i angielski, a zgromadzone na są
siednich peronach tłumy ludności z 
zainteresowaniem obserwowały uro
czysty akt przekazania parowozów.

miast wrócić do domu. Do tego 
spędzono potem kółka Innych 
Ukrainek. W domu było również 
mężczyzn, którym kazano się 
żyć na podłodze, a kobietom wycho
dzić pojedyńczo. Świadek Święcicka 
miałaś również wyjść z dzieckiem na 
ręku, gdy ją jednak chciano rozłączyć 
z dzieckiem, pozostała Wszystkie ko
biety. które wyszły, zostały zastrzelone. 
Na podwórku leżało około 20 trupów. 
Zginęła również 70-letnia ciotka świad
ka. Dalej zeznaje 13-letma Maria Ty- 
woniuk. Do ich domu w Wierzchowi- , 
nach przyszli uzbrojeni ludzie i zażą
dali pieniędzy. Ojciec dał co miał Plą
drowano szafy i kuferki, zabierając 
ubranie. Następnie kazano wszystkim, 
to znaczy całej rodzinie świadka, 
pójść do ogródka do kartoflanej piw
nicy 1 tam kazano się położyć. Matka 
dziewczynki przykryła ją jej własnym 
ciałem. Wtedv jeden z opryszków 
wszedł do piwnicy i odtworzył ogień 
na leżących z maszynowej broni. 
Wszyscy zostali zabici Świadek Tvwo- 
niukówna otrzymała stosunkowo lek
kie draśnięcie kulą, która przeszła 
przez ciało matki Dz adka jej. starca, 
bandyci zenchneli do piwnicy, a ten 
padaiac zabił się.

^wiiadek Konstancja Siemionowa 
opowiada o naipadzóe na kasę w Lubel
skiej Izbie Rolniczej. Zabrano wówczas 
11 tys. zł. Przesłuchiwanie świadków 
trwa.

nej dla rozdziału w krajach oswobo
dzonych. Z ilości tej na Polskę przy- 
padnie 445.000 kg. Wydatki związane 
ze zbiórką, opakowaniem i transpor
tem odzieży obciążą rachunek 
UNRRA

W dniach 22 — 25 lutego br. 
się w Warszawie Ogólnopolski 
Urzędników Państwowych, na 
Zjechało się 220 delegatów z 14 
wództw, reprezentujących ponad

państwowych całej Polski. 
Województwa Śląsko - Dą- 
składająca się z 33 osób, 
przez ob. Mazurka, wyró-

urzędników
Delegacja 

browskiego. 
prowadzona
żniała się na zjeździe swoimi bezsprze 
cznie najżywotniej sformułowanymi po
stulatami

Referaty, wygłoszone w pierwszym 
dniu zjazdu, oraz żywa po nich dysku
sja, dały wyraźny obraz stosunków w 
powojennym świecie pracy Wysunięte 
postulaty miały przede wszystkim na 
celu poprawę bytu pracowników pań
stwowych przez zaspokojenie Ich naj
istotniejszych potrzeb życiowych. Wy
magają one więc dużego zrozumienia 
u władz nadrzędnych.

Urzędnicy państwowi domagają się:
wprowadzenia dodatku zachodniego 

dla terenów sąsiadujących bezpośred
nio z Ziemiami Odzyskanymi, 

zrównania płac 
wych z płacami 
pracowników, np

niedopuszczenia 
w Polsce, 

zaliczenia 
wym 6-ciu 
spędzonych 
więzieniach 

usunięcia
diuków Państwowych tych urzędników, 
którzy nie umieją zachować godności 
urzędnika państwowego (karanie zło
dziei dobra publicznego).

Jednym z aktualnych i słusznych po
stanowień Zjazdu było uwarunkowanie 
na przeciąg 10-ciu lat Dolskiej przyna
leżności państwowej przyznanej zwery 
fikowanym członkom „volsklist“

Konferencja działaczy 
oświatowych CZZG.
Dnia 26 1 27 lutego odbyła się w Ka

towicach konferencja przewodniczących 
komisji kulturalno - oświatowych i kie
rowników świetlic. Zadaniem konfe
rencji było ustalenie kierunku pracy o- 
światowej. Z ramienia KCZZ w konfe
rencji wzięła udział tow. Cieślikowską^ 
a z Centralnego Zarządu Przemysłu Wę 
glowego tow. Sztukielska.

Kierownik Wydziału Kulturalno -O- 
światowego z Głównego Zarządu CZZG 
tow. Specjał powitał zebranych i pod
kreślił, że na działaczy oświatowych 
spada obowiązek wychowania świado
mych działaczy związkowych. Tow Spę 
cjał apelował do zebranych, by nie ża
łowali swoich wysiłków w tym kierun
ku.

Tow. Cieślikowska po omówieniu sy
tuacji w kraju i zagranicą wysunęła 
plan pracy oświatowej. Plan ten pole
ga na uświadamianiu klasy robotniczej 
w bieżących zagadnieniach społeczno - 
politycznych W tym celu przy każdej 
świetlicy należy zorganizować grupy 
prasowe, których zadaniem będzie in
formować spotykających się z nimi ro
botników o bieżących zagadnieniach 
społecznych Plan akcji oświatowej 
przewiduje przeszkolenie w miesiącu 
marcu przewodniczących Komisji Kul
turalno - Oświatowej, kierowników 
świetlic, członków grup prasowych i 
przewodniczących Rad Zakładowych. 
Działacze oświatowi winni nawiązać 
bliższą współpracę z organizacjami oś
wiatowymi, kulturalnymi, młodzieżowy
mi, z partiami politycznymi i urzędami 
informacji i propagandy

Dyr ..Technicum“ w Bytomiu ob. 
Zawadzki, wygłosił referat, w którym 
wyjaśnił konieczność jedności w nádcho 
dzących wyborach do Sejmu i przyto
czył szereg argumentów, z których wy
nika że tylko w jedności możemy osta
tecznie dobić powaloną reakcję, i że 
lest to jedyna droga do odbudowy Pol
ski.

W sprawozdaniach i dyskusji zabiera
li głos przewodniczący Komisyj Kultu
ralno - Oświatowych 1 przedstawiali 
trudności na jakie napotykają w swej 
pracy Podkreślali, że poszczególni dy
rektorzy kopalń i zjednoczeń przemysłu 
węglowego wykazują brak zrozumienia 
dla akcji oświatowej i odmawiają czę
sto udzielania pomocy Działacze o- 
światowi podkreślają trudności w swej 
pracy z powodu pewnej apatii ze strony 
robotnika

Tow Cieślikowska w swym końco
wym przemówieniu apelowała do ze
branych. aby nie sżczędzili wysiłków w 
pracy oświatowej i o wszystkich trud
nościach informowali władze związko
we, które będą starać się ułatwić im 
pracę i pomogą trudności usunąć Zj.

W dalszym ciągu rozprawy przeciw 
23-em oskarżonym NSZ-towoom. od
powiadającym przed sadem w Warsza
wie. oo zakończeniu zeznań, składa
nych przez oskarżonych sąd ogłosił 
otwarcie postępowania dowodowego 
i przesłuchania świadków.

Jako pierwszy 
Krzyżanowski 
on o napadzie 
Krajowego w 
bvło dwóch,
wszedł ck gabinetu dyrektora i wypro
wadził go z rewolwerem przv skroni 
Drugi pozrywał przewody telefoniczne 
Dwóch innych pilnowało drzwi. Dy
rektor kazał kase otworzyć Zrabowano 
wówczas 107 tys. zł.

Jako drugi świadek zeznaje Tadeusz

zeznaje świadek 
Władysław. Opowiada 
na Bank Gospodarstwa 
Lublinie Napastników 
ludzi młodych Jeden

Z kim korespondujemy?
W styczniu rb. wysłano z Polski za

granice 891.400 
317.700 poleconych, 
wioną 
cy ze 
Biącu 
ZSRR
poleconych. Na drugim miejscu są Sta
ny Zjednoczone, dokąd wysłano 116.600 
listów zwykłych i 46.800 poleconych. 
Do Kanady 54.700 listów zwykłych 
1 35 900 poleconych. Do Wielkiej Bry
tanii 53.-900 listów zwykłych i 47.200 
poleconych, Do Francji — 30 tys. li
stów zwykłych. 16.600 poleconych do 
Belgii 29.408 listów zwykłych i 
poleconych 
zwykłych i 
cji 20.100 
poleconych.
listów zwykłych i 9.400 poleconych do 
Norwegii 19.000 listów 
poleconych, z innymi 
frv dotyczące wysyłki 
są znacznie mniejsze.

Wasowski, na okoliczność spalenia sa
molotu radzieckiego i zamordowania 
dwóch lotników. Świadek Puk Rozalia 
opowiada o nocnym napadzie bandy
tów na jej dom. Napastnicy zbili ją, 
jak również córkę, żądając 
Zabrali co tylko
jak również końca i uprząż 
wali się bardzo 
świadek Kraczkowska Aniela opowia
da o napadzie rabunkowym na jej 
dom Zabrano iei konie i uprząż.

Świadek Święcicka Anna opowiada 
o zajściach wierzch owi ńskich. Zeznaje 
ona tylko w zakresie tego, co bezpo
średnio widziała w domu swym w 
Wesołówce. Widząc żołnierzy na fur
mankach wyszła przed dom popatrzeć. 
Żołnierze d kaizald Jej jednak natych-

nej, w czasie której mieli możność usły
szeć prawdziwie piękny zespół chó
ralny oraz zobaczyć niezrównany balet, 
złożony z pierwszorzędnych sił artysty
cznych rosyjskich.

Zjazd dał piękny obraz porozumienia 
pracowników państwowych na platfor
mie potrzeb osobistych 1 państwowych 
oraz stanowił wątek dążeń do utworze
nia silnego związku zrzeszonych praco
wników państwowych.

M. Karski.

Dostawy UNRRA
dla Polski

GUSTAW MORCINEK 27)

lÁjty fpab mowy
(Sachsenhausen — Dachau)

Parole tworzyli ci, co słuchali potajemnie radia zagra
nicznego i następnie kolportowali po oboz è uzyskane wie
ści. A więc były to przede wszystkim wiadomości z frontów. 
Jeżeli wojska niemieckie ponosiły klęski, paroli nie było 
trzeha poprawiać. Jeżeli zaś zwyciężali niemcy, to zanim do
tarły do ucha załamującego się człowieka, nab erały tyle 
jasnego przekształcenia, tak się doszczętnie przemieniały, że 
ich sam autor nie poznawał. Klęski aliantów zamieniały się 
w klęski niemieckie, cyfry dobierały sobie po drodze kilka 
zer. Hitler zaś z rozpaczy gryzł dywany na podłodze^ strze
lał do swoich współpracowników, ryczał i walił łbem o 
ścianę, niemcy zaś uciekali „na zbity łeb“ i skamlali o pokój.

Parola była cudownym wynalazkiem. Parola była naj
wspanialszym i najskuteczniejszym środkiem na zanik woli, 
aczkolwiek działającym na krótką metę. .

Powstał u nas specjalny typ t. zw „parolarzy" ludzi 
poniekąd śmiesznych, którzy biegali zawzięcie za najnowszy
mi wieściami, zaczepiali każdego obmierzłym już nieraz py
taniem: — Co słychać? Co nowego?., a zdobywszy je, pę
dzili do nastęnnego znajomego, by znowu słuchać tych sa- 
mvch nowin Wchłaniali je w siebip żarłocznie, nienasyce
nie, lecz nie umieli czy nie cheieli się nimi z nikim podzie
lić. Gdy zobaczyli grupkę rozmawiających kolegów, podcho
dzili i słuchali łapczywie Potem odchodzili w milczeniu, 
bez pożegnania i znowu szukali szczęścia gdzie indziej.

Owi koledzy nie cieszyli się sympatią.
Drugim rodzajem „parolarzy“ byli ci, co wysłuchiwali 

najnowszych wieści, lecz w te pędy roznosili je po obozie, 
głosząc je każdemu z przejęciem. Bywali oni o tyle niebez
pieczni, że przekształcali je na poczekaniu, dodawali do cyfr 
zera, zmieniali nieraz sens wiadomości i co najciekawsze, 
wierzyli mocno w ich prawdziwość.

Wystarczyło, že posłyszeli tylko fragment jakiejś roz

mowy, by resztę uzupełnić szczegółami wylęgłymi w ich 
fantazji W rezultacie przez obóz pędziła już niesłychana 
wieść, że Hitler zastrzelony, że Anglicy bronią się nad Ni
lem w piramidach, że krokodyle, które jakoby w okresie 
ruji spływają do delty Nilu, uniemożliwiają przeprawę 
niemcom ną drugi brzeg, że Sven Hedin, podróżując kiedyś 
przed wojną przez pustynię Gobi w Azji, był na usługach 
generalnego sztabu niemieckiego, gdyż szukał dróg dla ar
mii niemieckiej, a przede wszystkim wody dla niej, że 
Mussolini zginął z ręki swej córki...

Oto w jaki sposób powstała „parola" o śmierci Mussoli- 
niego:

Grupa obozowych polityków omawia ostatnie wydarze
nia w Italii w związku ze „zdradą" Badoglio. Ktoś z obec
nych wyraża oburzenie, że Mussolini kazał rozstrzelać swe
go zięcia, ministra Ciauo. Wtedy drugi kolega dorzuca, że 
w myśl tradycji italskiej z okresu renesansu, córka powin
na pomścić swego męża i Mussoliniego zasztyletować lub 
otruć. Trzeci kolega dodaje. że ten rodzaj zemsty już dzisiaj 
nie jest modny, że powinna ojca po prostu zastrzelić, by się 
stało zadość tradycji średniowiecza.

I jakież było zdumienie owej gromadki, kiedy nazajutrz 
cały obóz o niczym innym nie mówił, jak o zastrzelenia 
Mussoliniego przez jego córkę I zdarzenie to było podawane 
z takimi szczegółami, że nikt nie mógł wątpić w jego praw
dziwość. A więc ile strzałów oddała w swego ojca - tyrana, 
co powiedziała przy tym. co odpowiedział ojciec (coś w ro
dzaju Cezarowego: „I ty, Brutusie, przeciwko mnie!..) i co 
z tego wyniknie Po+em jeszcze wyrosła z tego rewolucja pa
łacowa w otoczeniu Mussoliniego, córka • mścieielka została 
mianowana Joanną d‘Arc italską, potem jeszcze dołączyło 
się do tego cudowne pojawienie się jej Matki Boskiej, za
powiadającej rychły, a sromotny koniec Hitlera. Słowem 
rozeszła się po ohozie taka „parola“, że ludzie jęli chodzić 
jak hłędni z oszołomienia i z rosnącej radości Wieść ta wy
szła nawet poza obóz i rozleciała się po Monachium wśród 
niemców.

Dopiero później okazało się, że jej rodzicem był jeden 
z przysłuchujących się rozmowie „parolarzy“. człowiek o ni
kłej inteVgencji, lecz o bog&tej fantazji, że źle zrozumiał 
sens ‘ imtej rozmowy, pewne rzeczy, nieistotne dla niego 
opuścił, pewne upiększył swoją fantazją i puścił w obieg

—^1—■—1^—

pod ogromnym sekretem. Może nawet za papierosy, bo 
i tacy bywali.

— Ale to _ci powiadam, nie mów tego nikomu!.., — za
klinał swego kolegę, a kolega to samo czynił wobec swego 
przyjaci la. I teraz tamta niesłychana wieść, obwarowana 
przysięgami i zapewnieniem dyskrecji, jęła rozrastać się 
do drugiej potęgi w tempie przyśpieszonym

Po kilku dniach „parola“ o śmierci Mussoliniego skoń
czyła swe. piękny żywot, lecz zdołała rozniecić taki ogrom
ny entuzjazm i tyle radości wydobyła z zakamarków ludz
kiego serca, a jej rodzicowi w dodatku przyniosła kilka
dziesiąt papierosów, że nikt ani jej ani rodzicowi nie zło
rzeczył.

Ponieważ w ostatnich miesiącach przed klęską Niemiec 
cały obóz był tak świetnie informowany o zdarzeniach na 
dalekim świecie, że nawet „esmani“ nadstawiali im chętnie 
ucha, przeto władze obozowe nareszcie zdołały się domy
ślić, że wieści te pochodzą z odbiorników radiowych, znaj
dujących się w licznych biurach miejscowego gesftapo, róż
nych oddziałów i w biurach władz obozowych. I że radia 
słuchają sami więźniowie, sprzątający w kancelariach. Wo
bec tego wszystkie odbiorniki radiowe zostały z nich usu
nięte, a równocześnie wydano Zarządzenie, że za rozsiewa
nie wieści z zagranicznego radia oraz za politykowanie 
czeka kara śmierci.

Zarządzenie to nic nie wskórało. Tyle tylko, że obecnie 
wiadomości były kolportowane w sposób bardziej zakon
spirowany. Okazało się bow em, że są między nami kole
dzy, którzy nadal słuchają radia zagranicznego i którzy 
w zaufaniu powierzają wiadomości swoim przyjaciołom. 
A ponieważ tamci mieli znowu swoich przyjaciół, więc za
sadniczo nic się nie zmieniło.

Władze obozowe poczęły się denerwować
Zaprowadziły wtedy świetnie zorganizowany system 

szpiclowania. Funkcję tę powierzyły „Czarnemu“, więźnio- 
wi-kryminaliście. który na każdym bloku dobr*/ sobie po
mocników, zakonspirowanych szubrawców, prvwokatorôw, 
kształconych w rzemiośle szpiegowskim przez mego same
go. Ofiarą padlo kilku więźniów. Co się z nimi stało, nikt 
nie wie. Lecz przypuszczać należy, że zostali powieszeni 
obok krematorium. A gdy wreszcie przyszli Amerykanie, 
oni z kolei zginęli, najpierw zmasakrowani przez więźniów, 
a następnie rozstrzelani przez żołnierzy amerykańskich,
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Z posiedzenia Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Katowicach

(Bar.) Otwarcia posiedzenia dokonał 
przew Wojew. Rady Narodowej ob. 
Tkocz Karol oznajmieniem o jedno
dniowych obradach WRN, z powodu 
prac, jakie są przeprowadzane nad u- 
stalaniem budżetu. Następnie odbyło 
się zaprzysiężenie nowych radnych.

SPRAWOZDANIE 
PREZYDIUM WOJ. R. N.

Sprawozdanie z działalności prezy
dium Wojew. Rady Narodowej i Biura 
Prezydialnego, złożył dyr. Biura dr. 
Zajdel Edward. W okresie sprawozda
wczym Biuro zatwierdziło podatki od 
nieruch ‘mości Przedmiotem dalszych 
prac Biura była sprawa zatwierdzenia 
nowych ławników dr Sądów Specjal
nych i Doraźnych.

Z powodu licznych doniesień o ma
jącej nastąpić podwyżce cen biletów 
tramwajowych. Biuro odbyło konfe
rencję z przedstawicielami Dyrekcji 
Tramwaiów, którzy tłumaczyli podwyż
kę koniecznością przeprowadzenia pe
wnych inwestycyj i ogólną opłacalno
ścią przedsiębiorstwa. Zwołana zosta
ła druga konferencja, tym razem z u- 
działem przedstawicieli partyj politycz 
nych i organizacyj społecznych, która 

' zadecydowała wstrzymać podwyżkę bi
letów.

Komisja weryfikacyjne - kontrolna 
dla zwalniania jeńców niemieckich na
rodowości polskiej z obozów na tere
nie poszczegotoych zjednoczeń węglo
wych, z ogólnej liczby 3 tys. przesłu
chanych, zwolniła 960 osób co świad
czy o bardzo ostrożnym podchodzeniu 
komisji do spraw związanych ze zwal
nianiem jeńców.

Poruszono następnie sprawę tworze
nia nowych Rad Narodowych w mia
stach i powiatach' województwa W 
tym celu przewodniczący WRN, ob 
Tkocz, zwiedził szereg miejscowości w 
zachodniej części województwa w ce
lu zorientowania się na miejscu w mo
żliwościach, związanych z ich tworze
niem.

SPRAWOZDANIE 
KOMISJI KONTROLI SPOŁECZNEJ

Sprawozdanie z działalności Komisji 
Kontroli Społecznej złożył ob. Chmu- 
ra. Komisja w okresie swej działalno
ści w mies'ącu lutym wykryła szereg 
Wypadków nadużyć - nieuczciwej go- 
spodark’ kierowników terenowych U- 
rzędów Ziemskich, majątków ziem
skich i komisyj mieszkaniowych We 
wszystkich wypadkach sprawy przeka
zane zos+ały władzom sądowo - pro
kuratorskim

WNIOSEK
KOMISJI PRAWNO - REGULAMIN.

Następnie Komisja Prawniczo - Re
gulaminowa zaproponowała przedłoże
nie na plenum KRN ustawy, związa
nej z nadawaniem obywatelstwa pol
skiego Polakom .posiadającym przed 
dniem 1 września 1939 r. obywatel
stwo niemieckie, a zamieszkałym na 
terenach .które przed powyższą datą 
należały do Rzeszy Do wykonania ni
niejszego. jak również do stosowania 
ewentualnych ograniczeń w udzielaniu 
obywatelstwa polskiego, upoważnia się 
Wojew Radę Narodową w Katowi
cach, która zastosuje odpowiednie u- 
stawy prawne. W dalszym ciągu upo
ważnia się WRN w Katowicach do 
wydania ustawy regulującej prawo 
własności na gospodarstwach rolnych 
na ziemiach odzyskanych Komisja 
Prawniczo - Regulaminowa dokonuje 
wyboru jednego z członków WRN, bę
dącego równocześnie posłem do KRN, 
który zreferowałby powyższą sprawę 
na plenum KRN.

Wniosek komisji wraz z upoważnie- 
tawaaHMnBBKSWMMiaBBHUHHBanmaaB

PROGRAM ROZGŁOŚNI POLSKIEGO 
RADIA W KATOWICACH 

na piątek, dnia 1 marca 1946 r.
5,30 zapowiedź stacji, pogodny kon

cert z płyt, 5,57 audycja poranna z 
Krakowa. 6,45 dziennik poranny, 7,05 
omówienie programu na dzień bieżący 
7,10 program ogólnopolski. 8,30—11.57 
przerwa 11,57 program ogólnopolski. 
14,30 skrzynka poszukiwania rodzin. 
14,45 wiadomości ze Śląska. 14,55 lo
kalne wiadomości gospodarcze. 15,00 —• 
koncert życzeń z płyt. 15,30 recytacje 
prozy Alfreda Bronowskiego „Na ziemi 
alarm lotniczy” Recytuje Tad. Staich. 
15,40 „W naszej świetlicy radiowej” — 
audycja dla dzieci.. 16.00 program ogól 
nopolski 20,00 koncert popularny 20,45 
muzyka lekka z płyt. 21,00 koncert re
klamowy 21,25 omówienie programu 
na dzień następny 2130 rozmowę ze 
słuchaczem przeprowadzi dyr. progr. 
Rozgł Kat. mgr Z. Hierowski. 21,40 
recital skrzypcowy Michała Karwota. 
Przy fortepianie S Nadgryzowski. 22,00 
koncert rozrywkowy Wykonawcy: Ze
spół instrumentalny. Janina Zarubin— 
(piosenki), Zbigniew Kalinowski (pio
senki), Jerzy Harald (konferansjerka 
muzyczna i opracowanie całości (w 
progr. ogólnopolskim). 22.30 koncert 
życzeń z płyt dla zagranicy. 23,00 osta
tnie wiadomości radiowe 23,25 dyk
tando programu na dzień następny. — 
23,35 zakończenie programu.

niem radnego Nowackiego został przy
jęty jednogłośnie.

DZIAŁALNOŚĆ 
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ
Następnie złożył sprawozdanie z 

działalności Ubezpieczalni Społecznej 
dyrektor tejże dr. Zając. Sprawozdaw
ca określił różnice w stanie ustawo
dawstwa z 1939 r., a 1945 r. po wy
zwoleniu terenów województwa. Usta
lona została ustawa polska t. zw. sca
leniowa, która połączyła wszystkie for
my i rodzaje ubezpieczeń społecznych 
jakie działały na terenie Polski.

Ogólnie na terenie województwa ślą
sko - dąbrowskiego z ubeznieczeń ko
rzysta 550 tys. osób. Z ogólnej pomo
cy U. S. korzysta na tym terenie oko
ło 2 miliony ludzi. Ubezpieczalnia 
Społeczna walczy z wieloma trudno
ściami natury materialnej, jak z bra
kiem funduszów, pomieszczeń szpital
nych .brakiem środków lekarskich i 
narzędzi .oraz brakiem żywności dla 
chorych przebywających w szpitalach. 
Według zarządzenia Ministerstwa Zdro 
wia powinni oni otrzymać 2700 kalorii, 
podczas gdy w praktyce otrzymują za
ledwie 1100 kalorii.

80 proc, żywności dla chorych w 
szpitalach Ubezpieczalnia musi zaku
pywać na wolnym rynku Prowadze
nie szpitala #w tych warunkach jest 
sprawą trudna Wydatki na leki wy
noszą 35.000.500 zł., która to suma po
kryta jest ze składek od ubezpieczo
nych zaledwie w 24 proc Na 140 mil. 
zł. dochodu Ubezpieczalni Społecznej 
wydaje ona na świadczenia 113 mil. zł. 
Wojew. Rada Narodowa powinna 
wpłynąć na Rząd, aby jak najszybciej 
uruchomiona została krajowa produk
cja leków Do tego czasu trzeba rozto
czyć baczną uwagę na leki sprowadza
ne z zagranicy, aby te nie dostawały 
się w ręce prywatne, a były przydzie
lane dla aptek U S po cenach sztyw
nych.

SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI „SPOŁEM”

(kt) Następnie szczegółowe sprawoz
danie z działalności spółdzielni „Spo
łem” złożył dyr Chromik Scharakte
ryzował pracę poszczególnych działów 
spółdzielni na terenie wojew śląsko - 
dąbrowskiego I tak: dział rolniczy, 
istniejący od 1 lipca 1945 r. przepro
wadził trzy większe akcje, jak przeję
cie od Armii Czerwonej zboża na Opol- 
szczyźnie, sprowadzenie z innych woje
wództw 31 tys ton zboża oraz zbiórka 
świadczeń rzeczowych Poza tym „Spo
łem” rozprowadza wśród rolników pre
mie za zdanie świadczeń rzeczowych. 
Zadaniem „Społem” jest usprawnienie 
życia gospodarczego, wykluczenie spe

kulacji w obrotach towarowych. Przez 
spółdzielnie .Społem” odbywa się roz
dział artykułów UNRRA. Co do za
rzutów, jakoby w „Społem” działy się 
nadużycia na wielką skalę, dyr. Chro
mik stwierdził, że zarzuty te są w 
większości wypadków niesłuszne, a je
śli zdarzają się, to nie można dyskwa
lifikować całej spółdzielni Społem”. 
Tam gdzie stwierdzono brak w maga

zynach, sprawy niesumiennych pra- 
cowmków skierowano do prokuratora.

SPRAWOZDANIE Z WYDZIAŁU 
KULTURY I SZTUKI.

Za ubiegły rok pracy Wydziału Kul
tury i Sztuki złożył sprawozdanie nacz- 
Zakiej Omówił on prace' referatu lite
rackiego. plastycznego, - muzycznego, 
krzewienia kultury oraz teatralnego.— 
Jakkolwiek Wydział Kultury i Sztuki 
miał wiele przeszkód do przezwycięże
nia, to jednak wiele dokonał. Nacz. 
Zaklej zwrócił uwagę na ciężkie poło
żenie ludzi sztuki oraz brak pomiesz
czenia dla Związku Plastyków.

OPIEKA SPOŁECZNA.
Z kolei sprawozdanie z działalności 

Wydziału Opieki Społecznej złożył ob. 
Hrabar.

Na terenie województwa śląsko - dą
browskiego z opieki tej- korzystają sie
roty. pół-sieroty oraz uboga ludność. 
Jeśl-. chodzą o opiekę md dzieckiem, 
to przejawia się ona w akcji dożywia
nia dzieci, poprzez ogrody jordanow
skie ,domy dziecka i żłóbki. Poza tym 
w Głuchołazach istnieje sanatorium 
dla dzieci gruźliczych, gdzie przebywa 
212 dzieci

Dla ubogiej ludności istnieją w woje
wództwie śląsko - dąbrowskim kuch
nie ludowe, których jest 103 Uboga 
ludność prócz pomocy w gotówce, ko
rzysta z pomocy lekarskiej i otrzymuje 
odťež z UNRRA.

Trzeba zaznaczyć, że PCK, Caritas i 
RTPD bierze również udział w akcji 
opieki społecznej.

DYSKUSJA
Po sprawozdaniach w dyskusji za

brał głos dr, Lutman, który, nawiązu
jąc do sprawozdania nacz. Żakieja, 
poruszył sprawę utworzenia domu pla
styków oraz podniesienie o 100 proc, 
cen książek. Dr Lutman wniósł rezo
lucję. aby opróżniono jeden większy 
lokal restauracyjny i oddano go na ce
le Zw Plastyków.

Ks. Adamczyk poruszył sprawę ru
chu populacyjnego. Wskazał on cyfra
mi, że śmiertelność znacznie przekra
cza przyrost, który znajduje się poni
żej przedwojennego poziomu. Napię
tnował przy tym lekarzy, którzy 
zajmują się niedozwolonym spędzaniem 
płodu Ob. Kulczycki stwierdził ko

nieczność utrzymania opery w Katowi
cach.

Dr. Jurek omówił pracę Ubezpieczal
ni, krytykując niektóre jej zarządzenia 
i działalność oraz poruszył sprawę u- 
prawnienia pracy dentystów.

Ob. Kuryło skrytykował działalność 
„Społem” w Opolu, która niezbyt przy
chylnie ustosunkowuje się do Zw. Sam. 
Chłopskiej.

Dr. Golonka wyjaśnił sprawę upraw
nienia pracy techników dentyst. óraz 
zaapelował do WRN aby ■wyznaczyła 
radę nadzorczą • ’ skontrolowania fa
bryki „Concordr produkującej lekar
stwa. Poza tym stwierdził, że „Concor- 
dię” powinna przejąć Ubezpieczalnia. 
Tow. Soczewica zwrócił uwagę na to, że 
nie można wci^ż apelować o pomoc do 
rządu, gdyż rząd ma i tak zbyt wiele 
spraw, aby mógł zajmować się bo
lączkami każdej instytucji. Ćo do 
zniszczonej, starej odzieży z UNRRA, 
to możnaby w spółdzielniach krawiec
kich przerobić ją na ubranka dla bied
nych dzieci.

W dyskusji zabierali jeszcze głos: 
ob. Alfus, w sprawie działalności 
„Społem”, dr. Chmura o rozdziałach 
darów UNRRA

Następnie na zarzuty pod adresem 
Ubezpieczalni odpowiedział dr. Zając, 
stwierdzając, że konstruktywna kryty
ka zawsze jest potrzebna, ale jak każ
da instytucja, tak I Ubezpieezalnie 
wałcza z romaitymi trudnościmi i jeśli 
czasem źle działają ,to nie można ich 
{•ałkiem potępiać. Z czasem ubezpie
czanie napewno będą działać lepiej.

Dyr. Chromik, odpowiadając na za
rzuty pod adresem „Społem” w Opolu 
stwierdził, że nie odpowiadają one zu
pełnie prawdzie, lecz sprawę tę zbada 
jeszcze szczegółowo.

W wolnych wnioskach tow. Staszew
ski zgłosił rezolucję w sprawie nadcho
dzących wyborów Rezolucja została 
przyjęta jednogłośnie

Ob. Dynar z Z. W. M. zgłosił wnioski 
o utworzenie funduszu stypendialnego 
dla zdolnej, kształcącej się młodzieży, 
utworzenia Wojew. Urzędu WF i PW 
oraz zmniejszenia podatku od imprez 
urządzanych przez organizacje młodzie
żowe

Po dyskusji nad wnioskami WRN 
przyjęła pierwszy z wniosków

Poza tym wpłynął wniosek, aby na 
następne plenum WRN zawezwać kie
rownika Państw Przedsiębiorstwa Ma
szyn Rolnych i Traktorów celem zło
żenia sprawozdania w związku z wio
senną akcją siewna oraz zwrócić się 
do Ministerstwa Ziem Odzyskanych o 
pozwolenie wywozu nadmiaru zboża z 
terenów odzyskanych do okręgów prze 
myślowych. Wnioski te przyjęto jed
nogłośnie.

WYKŁADY POPULARNE 
W SL. TECHN. ZAKL*. NAUK.

Śląskie Techniczne Zakłady Nauko
we pragnąc przyczynić się do spopula
ryzowania wiedzy technicznej wśród 
najszerszych mas, organizują cykl wy
kładów popularnych ze wszystkich 
działów techniki, które odbywać się 
będą w każdą niedzielę w auli Ślą
skich Technicznych Zakładów Nauko
wych o godz. 11-ej i będą w miarę po
trzeby ilustrowane przeźroczami lub 
wykresami. Na miesiąc marzec 1946 r. 
przewidziane są następujące wykłady: 
dnia 3.3 46 r. inż. Tadeusz Nowacki, 
asystent Politechniki Śląskiej: Napęd 
rakietowy i termiczno-strumieni o wy; 
10.3. — inż Bolesław Fąfara: „V 2” — 
niemiecka rakieta dalekodystansowa; 
17. 3.—inż Leon Tombak- Na szlakach 
nowoczesnej fizyki; 24.3 — inż. arch. 
Zbigniew Rzepecki: Rozwój kolumny 
w dziejach architektury; 31.3. — inż 
Adam Billewicz: Z dalekich wszech
światów.

PROF. DRZEWIECKI 
W FILHARMONII.

Dziiś o godz. 19-ej 9-ty koncert sym
foniczny. W programie utwory Mozar
ta „Wesele F gara“, Szostakowicza 
symfonia V-ta, koncert fortepianowy 
c-moll Beethovena. Solistą koncertu 
znakomity pianista - Beethowen.sta i 
zasłużony wirtuoz - pedagog prof. Zbi
gniew Drzewiecki. Orkiestrą Państwo
wej Filharmonii dyryguje Witold Krze 
mieńskt
TOWARZYSTWO PRZYJAŹNI POL

SKO-RADZIECKIEJ KOŁO 
KATOWICE

bodaje do wiadomości, że Sekretariat 
jego mieści się w Katowicach przy ul. 
Dworcowej 17, I p. i jest czynny co
dziennie — za wyjątkiem niedziel i 
świąt — od godz. 10 do 18. Tam też 
przyjmuje się wpisy nowych członków 
oraz składki.
OTWARCIE KURSU ORGANIZATO

RÓW I REŻYSERÓW TEATRÓW 
AMATORSKICH

Dziś o godz. 12-ej w Woj. Domu 
Kultury przy ul. Francuskiej 12 nastą
pi otwarcie 3-miesięcznego kursu dla 
organizatorów i reżyserów amatorskich 

zespołów teatralnych, organizowanego 
przez Wydział Kultury i Sztuki oraz 
Urząd Informacji i Propagandy.

ZJAZD WOJEWÓDZKI ZW. UCZE
STNIKÓW WALKI ZBROJNEJ

W KATOWICACH
W dniu 2 i 3 bm. odbędzie się w Wo

jewódzkim Domu Kultury w Katowi
cach przy ul Francuskiej 12 Woje
wódzki zjazd Związku Uczestników 
Walki Zbrojnej o Niepodległość i De
mokrację. Delegaci Oddziałów Powia
towych i Miejskich, wybrani na wal
nych zebraniach winni się zgłosić w se
kretariacie zarządu wojewódzkiego — 
celem odebrania kart uczestnictwa. Po
czątek zjazdu dnia 2 bm. o godz. 9-tej 
rano.

MANIFESTACJA PRZYJAŹNI 
POLSKO - RADZIECKIEJ

W niedzielę, dnia 3 marca br odbę
dzie się maniiesitactja, demonstrująca 
przyjaźń narodu polskiego z narądami 
Związku Radzieckiego. Manifestację 
organizuje Oddział Wojewódzki Towa
rzystwa Przyjaźni Polsko - Radziec
kiej, który na ten sam dzień zwołał 
zjazd delegatów do Katowic. Manifesta 
oja odbędzie się w czasie przerwy o- 
buadowej o godzinie 12_ej. Do udziału 
w manifestacji zaproszono wszystkie 
stowarzyszenia społeczne, zawodowe, 
wychowawcze i poi tyczne.

Pochód manifestacyjny ze sztanda
rami, transparentami i orki estrami wy 
ruszy o godz. 12.15 z ulicy Sokolskiej 

ulicami Zabnską, Sobieskiego, Gliwic
ką, Placem Wolności, ulicą 3 Maja, 
przez Rynek ulicą Warszewską. Frań, 
cuską. Juliusza Ligonia. Lompy i usta
wi się na placu przed gmachem Ślą
skiego Urzędu Wojewódzkiego, gdzie 
po uchwaleniu rezolucji, zostanie roz
wiązany.

ZARZĄDY I KOŁA SPOŁECZNO - 
OBYWATELSKIEJ LIGI KOBIET.
Przypominamy, że dnia 3 bm. odbę

dzie się odiprawa zarządów powiato
wych, i miejskich kół Społeczno-Oby- 
watelskiej Ligi Kobiet z terenu całego 
województwa.

O odprawie teren został w swoim 
czasie powiadomiony.

Obecność delegatek wszystkich zarzą 
dów i kół obowiązująca.

Początek obrad o godz. 11 w Domu 
Kultury w Katowicach, Francuska 12.

Wojewódzki Zarząd Społ. 
Obywatelskiej Ligi Kobiet

WIECZÓR AUTORSKI JANA BRZOZY
Związek Zawodowy Literatów Pol

skich, Oddział Śląski, zaprasza na wie
czór autorski Jana Brzozy. Utwory' 
własne czyta autor. Wieczór autorski 
odbędzie się dzisiaj o godzinie 18-ej w 
sali Instytutu Śląskiego w Katowicach 
przy ul. Warszawskiej nr. 37.

Redakcja „Trybuny Robotniczej“
zawiadamia swych korespondentów, organizacje P. P. R. w fabry
kach, hutach i kopalniach oraz związki zawodowe w województwie 
śląsko-dąbrowskim, że w sobotę, 2. marca br. o godz. 14-tej w gmachu 
„Trybuny Robotniczej“ przy ni. Mlekiewieza 9, odbędzie się

KONFERENCJA KO ESPONDENTÓW
„T^vtmnv Romtníczei“

Wszystkie fabryki, huty, kopalnie, związki zawodowe 1 Instytucje 
robotnicze prosimy o wydelegowanie na konferencję swych przedst» 
wicieli.

Ku usprawnieniu 
samorządu terytorial

nego
W dniach od 19 do 21 lutego rb. od

była się w sali marmurowej gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach 
trzydniowa odprawa inspektorów sa
morządu gminnego, w której wzięli 
również udział wicestarostowie powia
towi oraz wiceprezydenci miast z ca
łego Śląska. Przewodniczył odprawie 
wicewojewoda płk. Ziętek, referaty na 
temat pracy samorządów 1 funkcjono
wania aparatu inspekcyjnego wygłosili 
naczelnik wydziału samorządowego 
dr Karczewski i kierownik wojewódz
kiego oddziału inspekcyjnego mgr. 
Wołaański. Sprawy poszczególnych 
działów samorządu, jak sprawy finan- 
sowp - budżetowe, sprawy organizacyj
ne zarządów miejskich, wydziałów po
wiatowych, zarządów gminnych oraz 
przedsiębiorstw miejskich i zakładów 
użyteczności publicznej referowali po
szczególni wojewódzcy inspektorzy sa
morządowi.

Obszetne referaty wygłosili ponadto 
wiceprezydent m. Bielska mgr Grzbie- 
lą o postępowaniu administracyjnym, 
prof dr. Lisak o zagadnieniach ekono
micznych oraz prqf dr. Bigo o postę
powaniu przymusowym w administra
cji.

Referaty te utrzymane na wysokim, 
poziomie przyczyniły się niewątpliwie 
do wyjaśnienia i usunięcia niejednej 
wątpliwości, istniejącej dotychczas w 
pracy inspektorów samorządowych 
gmin. Także zagadnienia nasuwające 
najwięcej trudności w kontroli gmin, 
jak zagadnienie rachunkowo - kasowe, 
przepisy kancelaryjne, funkcjonowanie 
urzędów stanu cywilnego itp. były 
przedmiotem dalszych obszernych o- 
tnówień zebrania

Odprawa ta ponadto była przeglą
dem dotychczas osiągniętych wyników 
pracy w samorządzie gminnym, gdyż 
na podstawie przeprowadzonych lustra
cji poszczególni Inspektorzv samorzą
dowi gmin odtworzyli dokładny stan 
tej pracy z wszelkimi doda+n’m i u- 
jemnymi objawami

Odprawa ta jako pierwsza tego ro
dzaju przyczyni się niewątpliwie nie- 
tylko do usprawnienia kontroli samo
rządu gminnego. ale usunie nraede 
wszys+kim wszelkie dotychczasowe nie
dociągnięcia i przysłuży się do ustale
nia jednolitych zasad postępowania w 
obecnej Wudnei pracy samorządów 
gminnych

Ziazd Tow. Przviažnl 
Polsko-RadzionkleJ

3 marca 1946 r. odbędzie się w R» 
towicach (w sali Filharmonii, ul. So- 
k liska) — Wojewódzki Zjazd Towarzy
stwa Przyjaźni Polsko-Radzieck ej.

Udział w zjeździe wezmą delegaci 
wszystkich Kół oraz przedstawiciele 
mieiscewości. w Których Koła leszcze 
nie zostały zorganizowane. W przerwie 
obiadowej odbędzie się manifestacja 
demonstrującą przyjaźń po’sko-radzie- 
cka Towarzystwo Przyjaźń’ Polsko- 
Radzieckiej zwraca się do wszystkich 
organizacji politycznych, zawodowych, 
wychowawczych, sportowych i społecz 
nych z prośbą o wzięcie iak najlicz
niejszego udz>ału w manifestacyjnym 
pochodzie ze sztandarami, orkiestrami 
i transparentami. Zbiórka o godz. 12-ej 
w nastenującym porządku-

1) Związek Harcerstwa Polskiego, 2) 
Organizacie Młodzieżowe: OM TUR, 
Związek Walki Młodych. W.I.C.I., Zw. 
Młodz. Demokratycznej, 3) Organizacje 
Sportowe, Pogoń, Ligocianka, ZZK, 
Zryw itp. 4) Organizacje zawodowe-ro
botnicze: górnicy, hutnicy, metalowcy 
itd 5) Organizacje rzemieślnicze- sto
larze, piekarze, szewcy, krawcy itd. 
Cechy zawodowe. 6) Organizacje ku
pieckie: restauratorzy, handlarze itp.
7) Organizacje urzedmków i funkcjo
nariuszy państwowych: pracownicy 
województwa, banków, spółdzielni, 
urzędów miejskich, powiatowych, kole
jarze, pocztowcy, Milicja Obywatelska, 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu itp.
8) Lekarze, adwokaci, dziennikarze, li
teraci, artyści, muzycy, 9) Związek 
Nauczycielstwa Polskiego 10) L r Ko
biet, Polski Związek Zachodni Zwią
zek Inwalidów. 11) Związek Weteranów 
Powstań Śląskich. 12) Związek Byłych 
Więźniów Politycznych, 13) Związek 
Byłych Uczestników Walki Podziem
nej, 14) Towarzystwo Przyjaźni Polsko 
Radzieckiej.

Pochód wyruszy o godz. 12.15 ulicami 
Gliwicką, Plac Wolności, 3-go Maja, 
Rynek, Warszawską, Francuską, Juliu
sza Ligonia, Lompy przed gmach Wo
jewództwa, gdzie uchwalone zostaną 
rezolucje.

Dnia 2 marca 1946 r. o godzinie 21-szej 
urządza Związek Restauratorów w Kato
wicach w połączonych salach Restauracji 
„MONOPOL”, Restauracji Baru „POD 
BUKIETEM” i Kawiarni ..MONOPOL" 
całonocną zabawę towarzyską. Zaprosze
nia na zabawę można otrzymać w Związ
ku Restauratorów, Katowice, ul 3-go Ma
ja Ż3. 586 Kr
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PEŁNOMOCNIK RZĄDU R. P. na obwód XXIV
W KŁODZKU

Ł, A. P. 5/3/TV/46.
U— _ Kłodzko, dnia 11 lutego 1940.

OGŁOSZENIE
Zgodni* i art. 3 uatawy z dnia 8. V 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa 

polskiego wrogich elementów (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 96) podaje się do pu
blicznej wiadomości, że poniżej wymienione osoby złożyły w tut. Urzędzie 
deklarację wierności Narodowi i demokratycznemu Państwu Polskiemu.
1. Berka Rosalia, ur 12 4. 1923, Llpiny. zam. Kłodzko, uL Wałowa Nr. 4.
2- Wolf Hieronima, ur. 29. 12 1910, Łódź, zam. Kłodzko, ul. Łąkowa Nr. 13.
S. Piątek Elżbieta i Peterków, ur. 14. 7. 1907, Kostuchna, zam. Puszczyków- 

Zdrój, pow Kłodzko.
B. Fabinówn* Lidia, ur. 3. 9. 1914, Tarn. Góry, sam. Kłodzko.
8. Piątek Henryk a Oskara, ur. 22. 8. 1930. Nowy-Bytom, zam. Puszczyków- 

Zdrój, pow Kłodzko.
B. Bednarska Adelajda, ur. 8. 8. 1898, Michałkowie*, zam. Puszczyków-Zdrój. 

pow Kłodzko.
f. Frątczak Erna s d. Fabian, ur. 19. 8. 1914, Aleksandrowie*, zam. Puszczy-

I ków-Zdrój, pow Kłodzko.
8. Wolnik Ruta, ur. 19. 8. 1920, Nowy Bytom, zam. Puszczyków-Zdrój pow.

Kłodzko
|. Zeibt Alicja, ot. 4. 12. 1923. Łódź, zam. Kłodzko, pl. Kościelny Nr. IX 

10 Stefanik Walter. Tarn. Góry, zam. Kłodzko, ul. Armii Czerwonej Nr 10.
II Stefanik Henryk, Tara. Góry. zam. Kłodzko, ul. Armii Czerwonej Nr 10. 
12. Bosniers Urszula s d. Raków, ur. 9. 1. 1923, Mysłowice, zam. Puszczyków.

ul. Warszawska 4.
IX Stachura Krystvna s Tomezaków, ur. 28. 4. 1908, Czułowo. zam. Puszczy

ków dom „Bajka“
14. Bocheńska Urszula s Cackowskich, ur. 10. 4. 1912, Lebork-Pomorz*, zam.

Rucewo. ul Wolności Nr 2
15 Pobłocka Anna a d. Wolschläger, ur. 12. 2. 1905. Morzeń, p. Września, zam. 

Rucewo ul Wolności Nr 2
18. Magiera Ernest, ur. 28. 2. 1900. Nowy Bytom, zam. Kłodzko, ul. Ząbko

wicka Nr 2.
17. Magiera Elfryda s Wiechowskich, ur. 80. 12. 1902. Nowy Bytom, zam. Kłodz

ko. ul Ząbkowicka Nr X
18. Magier* Joachim, a Ernesta, ur. 7. 8. 1931. Nowy Bytom, zam. Kłodzko, 

ul Ząbkowicka Nr. 2.
Jt. Wanke Józef s. Jana, ur. 11. 3. 1895. Połomyja. p. Rybnik, zam. Żelazno 127. 

pow. Kłodzko
M. Osmończyk Ryszard a. Jana, ur. 1. 2. 1882. Kożnlce, zam. Kudowa, ul.

Marsz. Stalin*.
tl. Szepe Amalia s d. Traubner, ur. 10. 4. 1892, Łódź, zam. Puszczyków, dom

„Eli”.
22. Skowronek Leon s. Jana, ur. 2. 6 1904. Katowice zam. Kłodzko, ul. Ko

ściuszki Nr. 4
23 Zabłocka Alicja, ur. 4 8. 1909 Łódź, zam Gródek, ul Nad Lasem Nr 8.
24 Hetmanowa Łucja. Kowal pow Włocławek, zam Gródek ul Lakowa 3.
25. Wołoszyn Anna z Rublowsklch. ur. 4. 8 1905, Wieluń, zam. Karolewo, pow. 

Kłodzko.
28 Moll Raynold s. Wojciecha, ur 21. 1 1911 Katowice, zam. Kłodzko.
37 Macura Maria, ur 19 8 1910 Lipnik, zam Sokołówka 62, pow Kłodzko.
38. Wanke Maria z d. Tabor, ur. 17. 11. 1900. Mikołów, zam Żelazno 127. pow.

Kłodzko.
B9. Wanke Elżbieta *. Józefa, ur. 20. 2. 1925. Przyszowlc*. pow. Rybnik, zam. 

Żelazno 127, pow Kłodzko.
BO. Wanke Cecylia e. Józefa, ur. 31. 7. 1929 Czuchów. pow. Rybnik, Żelazno 

127 now. Kłodzko.
Urząd Pełnomocnika Rządu R. P. na obw. XXIV w Kłodzku prosi wszy

stkich obywateli którzy wiedzą że wyżej wymienione osoby zostały wpisane 
do 3-ej lub 4-ej grupy niemieckiej listy narodowej z własnej woli — względnie 
o szkodliwej działalności tych osób zarówno dla Narodu jak i dla demokratycz
nego Państwa Polskiego, aby powiadomili o tym władze Bezpieczeństwa Pu
blicznego, Prokuratora Specjalnego Sądu Karnego lub Pełnomocnika Rządu 
R. P. w Kłodzku, pokój Nr. 12.

Pełnomocnik Rządu R. P. na obwód XXIV w Kłodzku.

TELEGRAM! TELEGRAM!

Kawiarnia >ASTORIA« 
KATOWICE. UL. MARIACKA 1 

s dniem 1 marca 1948 r. codziennie koncertuje 
atrakcyjna orkiestr* 

SŁOBODMKA tANUSZA
przy łaskawym współudziale znanego s Polskie

go Radia w Warszawie, koncertmistrza 
KOWALSKIEGO HENRYKA 

Rcudez-vous Cyganerii w „Astorti"

Pwism in»
SAMODZIELNY DO BUCHALTERII

PRZEBITKOWEJ
Warunki: mieszkanie umeblowane, wyżywienie 
zasadnicze wynagrodzenie 2.120, 4- wyrównanie 

i premia.
Dla Państw. Zakładów Wydobycia i Obróbki 

Marmuru w Kunowie pow. Nysa.
Zgłoszenia: do wydziału personalnego Zjedno
czenia Przemysłu Materiałów Budowlanych 
------- KATOWICE, WARSZAWSKA 12.-------  
570 Kr

KOLEJE ELEKTRYCZNE 
zagłębia Śląsko-dąbrowskiego 

KATO WICK

OBWIESZCZENIE
Z dniem 1 marca 1946 r. otwieramy ruch autobusowy na Unii 

Będzin — Dworzec — Wojkowice Komorne.
Pierwszy autobus odjeżdża z Będzina o godz. 6-tej, a z powrotem 

■ Wojkowic o godz. 6-tej 45 min.
Autobus kursuje co 90 minut do godz. 21-szej s Będzina wzgl. godz. 

81.45 s Wojkowic.
Z powodu chwilowego braku biletów polskich, używane będą na

razte bilety niemieckie.
Katowice, dnia 27 lutego 1946 r.
(PAP) 579 Kr DYREKCJA

f H
Obrót Oszczędnościowy P.K.O.
Wkłady oszczędnościowe ZWYKŁE płatne we wszystkich Oddziałach 
PKO 1 placówkach pocztowych oraz UMIEJSCOWIONE płatne 

w Oddziale PKO. który wydal książeczkę.
■ PKO zapewnia swoim klientom tajemnicę wkładów. —-----

ODDZIAŁ PKO W KATOWICACH
mieści się przy ul. Szopena 1, Ekspozytura — ul. Dyrekcyjna 2. 
godziny kasowe 8 — 14-ta w soboty 8 — 13-ta.

(PAP) 577 Kr.

Sprzedamy
8.008 KOMPLETÓW NA SKRZYNIE 

6 części, grubość desek 11 mm wymiar wewnę
trzny 750 X 550 x 450 mm

ZGŁOSZENIA PISEMNE DO REDAKCJI:
POD .SKRZYNIE’ 567 Ki

■mnan*MH*iMnn*anH*waBaKMgB

Kursy Kierowców 
Samochfldnwvrh

Studencki 
Katowice, Stawowa 5 
Telefony 34870 34872 
wszkoliły tvsiace kle-

CENTRALA DRUKÓW 
pny Zarządzie Państwowych Zakładów Graficznych w Polsce, 

Łódź Narutowicza 54, teL 167-36 
przyjmuje do wykonania wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące 
TAK PAŃSTWOWE JAK 1 PRYWATNE

581 Kr

(PAP) ____________

A

D

ku

A 
B 
C 
D 
E.

B
HUTA BATORY

SLOP1ERCML1ZOV4NB
PAŃSTWOWE

ŚC.CHOBIÓW-BATOW ;

POCZTO : CM0I2ÔW &

TEiXFonvt 4I7-4I go 447-48 
-424 -64

WYTWORY
4. STAL SZLACHETAA

A. Wyroby kute ze sloh szlachetnej.
l’Slol w prętach 
U Odkucia jurowe/kute/woçdûTto: 
fi Odkucia molrgcowe/aęści do moto

rol« jamociiod molacykl.i jtjmaaou/
?(Idkówki tukórouiane/ipaly wykorb. 

Ddlug.do45OOmm i inne/
B/Uyroby walc, ze stoli rtlochetef

1 Wytwory wakowane 
B Wytwory ciągnione 
Blachy ze itali sziachelnq nttr&B« 
wnej, kwajo-i ognioodpornej 
Bury ze stali szlachetnej nierdze
wne i kwajoodporne.wolcowone 
bez szwu 
Odlewu ze stali szlachetna

/odlewni fflolapanew w Džunku

HACmroicjouft HRjoum 
■0UMIC* WUUM

MSES TELC68. 8RT0RV -CHOÍZOW 

t-KI lAOTOWEi 
nRIOOOUiU 8WIK 9015« 
ODBZIAL W J8ZOWIC , •-« ZVtOUW 

BAAK GOSPOOfiÄSTWA rśfi-IOWEBO. 
OOOZIAL w KATOWICACH , ÍOATO 06 5>

Ù00Z1RL SIOSTKfifW : ODLEWOlfi RAŁRPflnOil wozimifu
Jtocja Węjowo.Ozimek. Baimw wtmno

2. BLACHY
A Blachy grube 
ß Blachy cienkie od 0,18m«.
' I ZwyHe handlowe
I toroieryjne
1 2» trawione do normal tłoczenia
Ï 2< trawione do głębokiego Hocœn

C. Blachy prądmeowe, wytrawiane 
lub niewylrowian*

D Blachy przetwornico««,wytanMac
E Blachy «Iniltowe t traiufozm. i

C U ß V Z00 Hton.zwn. Tbntnf \
Sury kortowe bez nwu 
Sury flotowe kielichów« buswu. 
Eszlottti do rur 
Bury wiertnicze
Bury do rygów wiertn. jyitpolary \

C

BUTELKI 
lemoniadówU, piwne, apteczne, atoiM, batony II 

OŚWIETLENIOWE 
szkło do żyrandoU, nocne lampki II 

GALANTERIA
szklana, stołowa, kałamarze szkolne, biurowe itp. II

GARNKI
kamienne, miski, doniczki dla ogrodników. I 

posiada na składzie: I
HENRYK CIÇZEK |
hurtownia Nr. 2 II

Porcelany, Fajansu. Wyrobów Szklanych I 
w Będzinie II

ul. Modrzejowska 82, tel., 71 591 I
3386 ji

W —?
ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU 

KOTLARSKIEGO
poszukuje do fabryk przejętych na terenach 

odzyskanych

wïRwslililiowanyEh nrarowniRów:
techników, majstrów i rzemieślników, kowali 
kotlarskich, monterów, ślusarzy, tokarzy, for- 
mierzy, spawaczów, modelarzy 1 odlewników. 
Również kilku pracowników biurowych (bu

chalter. magazynier, stenotypistka). 
Zgłoszenia przyjmuje Zjednoczenie Prze
mysłu Kotlarskiego, Referat Mob Sil Ro
boczych. Kraków, plac Kossaka 6, godz. 
9—12 rano. 580 Kr

POSZUKUJEMY
samodzi Inyih buchalterów 

Wymagana znajomość buchalterii przebitkowej 
Oferty należy kierować do 

ZJEDNOCZENIA PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO 
W BYTOMIU UL. KRASZEWSKIEGO NR 3 
'PAP) 556 Kr

FABRYKA CHEMICZNA ,.B UWE” 
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 136. Tel. 610-15 
ZAKUPI W KAŻDEJ ILOŚCI: 585 Kr

żywicę, wosk kauczuk (gumo)
terpentynę. oleje

Wolne posady

Fitanerowsk* Fabryka 
Srub i Nitów, ui Fabry 
czna 14 Poszukuje od ta
ra» pracowników z dłuż
szą praktyką w przemy
śle: Bllansistę na kie- 
-ownlka administracji o- 
-az urzednll-ą do działu 
-•nrzedaży Zgłoszenia o- 
-oblste w dvrekcH Fitz 
nerowskłej Fabryki Śrub 

Nitów Siemianowice 
554 Kr

1 malan potrzebny, Ste
fan Kaczmarek. Fran
cuska 13 3560

y Posad poszukują ||

Poszukuję zdolnego tka
cza, zaraz. Wiadomość 
Gliwice. Tarnogórska 25 

584 Kr

Ma-,zvnista-monter, po
siadający długoletnie 
praktvki obznajomiony 
z maszynami parowemł. 
motorami .Diesel” świa
tłem elektrycznym oraz 
z kompresoranr sztucz
nego chłodzenia, wyko- 
nywujący samodzielnie 
remonty wszelkich ma
szyn 1 kotłów parowych, 
poszukuje posadę kiero
wnika lub maszynisty 
albo remontu maszyn, 
zgłoszenie proszę skiero
wywać pod adresem: 
Władysław Towamlckl 
Przemyśl, Łozińskiego 5 

I p.
wamanmnauamBMUi^maa

KUPNO B

Artykuły techniczne na
rzędzia precyzyjne fre
zy, wiertła, gwintowniki 
kupuję w każdej Ilości 
D. H Jan Krantz Kato
wice. ul Młyńska 225 
tel 352-48 3519
Tapczan nowoczesny ku
plę. Zgłoszenia z poda
niem ceny, 3 Maja 28. 
pod Nr 1703. 3561
Kupię! kuchnię dobrze 
utrzymaną i 2 jasne łóż
ka. Czech Gertruda. Szo
pienice. Bagno 6

3554
Kuplę bąk i części do wi
rówki Alfa Lovai typu 
25. Zgłoszenie do Działu 
Ogłoszeń Trvb Rob

Panią Górską ze Lwowa 
Oficerska obecnie Opole 
poszukuje Grabowski 
Kraków — Pelc

rowców w czasie 
15.letniego Istnienia 
na Śląsku 538 Kr

rilllllillili'liillllhMIiihMIillll

Zgubiono dokumenty, 
Książeczka wojskowa pa
piery Zwrot za wyna
grodzeniem L^n Józef, 
Dwór Sośnicowice

584 Kr

Lokal 2—5-poko1owy na 
biuro w okolicy Dwo±ca 
kolejowego potrzebny na
tychmiast. Zgłoszenia: 
Administracja Trybuny 
Robotniczej dla Centrali 
Handlowej Przemysłu 

Drzewnego. 3565

RÓŻNE

Kapelusz* nowe prze
róbki drewmaczki arty
styczne poleca Katowice 
Pieracklego 10 w podwó
rzu.

Słynny psychografolog 
„Martyn!” wybitnym da
rem jasnowidzenia nieo
mylnie przepowiada każ
demu jego wydarzenia 
życiowe Określi fokład- 
nie charakter wady za
lety kierunek zdolności— 
rady — przeznaczenia. 
Wskażę szczęśliwy nu
mer losu Jak zdobyć 
powodzenie życiowe t 
miłość pożądanej osoby. 
Napisać pytania datą 
urodzenia załączyć 30.— 
zł zadatku. Odpowiedzi 
za zaliczeniem Martyn! 
Kraków skrytka pocz
towa 475

Futotnatrriały olbrzymi 
wybór hurt - detal 
.Industrta" Bytom Mo

niuszki 4 Dniqzd f Ka- 
fcwir tran ,466
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